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سخن نخست
که همزمان با توسعه فزاینده خود، اندیشه  فضای مجازی زیست بومی است 
کم و فرهنگ ممزوج با آن را نیز منتشر می کند. جریان تولید اندیشه و پویایی های  حا
تمدنی حاصل از فضای مجازی، بر کاربر غلبه پیدا می کند و می تواند هویت او را 

متحول، متکامل یا متزلزل کند.
لکن از منظری دیگر، فضای مجازی موانع فضای واقعی را در ابلاغ جهانی 
کاهش داده و بدلیل تنوع نمادهای آن، در اشکال مختلف تصویری،  پیام وحی 
کاسته و  کلامی و نوشتاری  پویانمایی، آواتارها و موارد مشابه از قاصریت بیان 
کلام وحی در تکامل ادراکی انسان ها  کم نظیری در تبلیغ دین و پردازش  فرصت 

فراهم کرده است.
که  بدیهی است در مواجهه فعالانه و فرصت محور با چنین پدیده ای، آنچه 
که علاوه بر وحیانی  کم بر آن است. اندیشه ای  اولویت پیدا می کند، اندیشه حا
بودن، سعادت دنیا و آخرت انسان را مد نظر داشته و جزء جزء حرکت انسان را در 
که به فضای مجازی  راستای غایتی بزرگ و روحانی برنامه ریزی نماید. اندیشه ای 
تعالی بخشیده و ایده های ناب برای تولید فضای مجازی پیشرفته، سالم و مفید 
داشته باشد. این اندیشه که جز در اسلام و آموزه های اهل بیت؟سها؟ قابل جستجو 
نیست، دقیقا نقطه قوت و دست برتر حکومت اسلامی در ارائه فضای مجازی 

مطلوب به مسلمانان و مستضعفان جهان است.
مرکز ملی فضای مجازی با عنایت به اهمیت این مسئله، »دفتر مطالعات 
اسلامی و ارتباطات حوزوی« را که وابسته به پژوهشگاه فضای مجازی می باشد، در 
شهر مقدس قم راه اندازی کرده و در تلاش است تا از این طریق بتواند اندیشمندان و 
عالمان دینی را در فرآیند تصمیم گیری های کلان در حوزه فضای مجازی دخالت 
داده و زمینه را برای ورود نظامند حوزه به عرصه های سیاست گذاری نظام فراهم آورد.
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کنون، تدوین  یکی از اقدامات دفتر مطالعات اسلامی از بدو شکل گیری تا
گزارش های علمی در زمینه مطالعات اسلامی فضای مجازی است. این گزارش ها 
تلاش می کنند تا از یکسو، بستری برای آشنایی هرچه بیشتر فضلاء و اندیشمندان 
حوزوی با پدیده ها و اقتضائات عصر فضای مجازی و تاثیرات آن بر ساحت های 
مختلف حیات انسانی فراهم نموده و از سوی دیگر مسئولین و سیاستگذاران 
فضای مجازی کشور را با ابعاد دینی پدیده های دنیای مجازی آشنا ساخته و آنها 

را در مسیر سیاست گذاری مبتنی بر فقه و شریعت یاری رساند.
سيد ابوالحسن فيروزآبادی
دبير شورای عالی و رئيس مرکز ملی فضای مجازی
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چکیده
که در برخی  در نظام معرفتی اسلام، عقل، برترین جایگاه را دارد؛ به گونه ای 
روایات، جایگاه عقل را برتر از جایگاه دین دانسته اند. در آثار برخی فقیهان، حفظ 
عقل جزء مصالح عالیه  )برتر( شرعی به شمار آمده است، بدون آنکه تحلیل روشنی 
که در چارچوب فقه نظام نگاشته شده،  از این مصلحت ارائه شود. مقاله حاضر 
به جای مفهوم »مصلحت حفظ عقل« از »سیاست توسعه  عقل« سخن می گوید. 
براین اساس، مسئله  این پژوهش، تبیین فقهی سیاست توسعه  عقل با نگاه به تعیّنات 
آن در فضای مجازی است. در این مقاله ابتدا با بررسی تاریخی نگاه فقیهان به 
عقل در فقه و اصول فقه، تصویری از نگاه آنان به عقل ارائه شده که در برخی موارد 
خلاف انتظار بود. در ادامه با تحلیل مفهوم عقل و آیات و روایات مربوطه، عقل 
معناشناسی شده و نسبت آن با جنون و جهل به دست آمده است و درنهایت با 
نگاه به ادله  نقلی و تحلیل آن ها، مفهوم توسعه  عقل و سیاست توسعه  عقل تبیین 
گردیده و این سیاست به عنوان یک سیاست کلان شرعی تثبیت و اجمالًا بر مسائل 

فضای مجازی تطبیق شده است.
کليدواژگان: عقل، سیاست توسعه  عقل، فقه، فضای مجازی.
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مقدمه
که حاصل بازنگاری شریعت باشد و شریعت را  فقه مطلوب، فقهی است 
کند. مضمون رسالت، شکل دادن، جهت دادن و قالب  به شایستگی بازنگاری 
بخشیدن به همه  تلاش هاى انسانی است و شریعت، تبیین مدیریت زندگی در 
چارچوب آن است. بنابراین، موضوع شریعت محدود به فعل مکلف نیست، بلکه 
شامل همه  ساخت های ارادی، اعم از فعل فردی، ساختارهای سازمانی، ساختارهای 
اجتماعی و هر ساخت ارادی دیگر می شود. به طورطبیعی وقتی موضوع فقه به همه  
ساخت های ارادی تعمیم می یابد، هدف فقه نیز به تبع توسعه  موضوع، به تبیین 
نظم شرعی ساخت های ارادی به اندازه وسع بشری و چگونگی محقق ساختن 
این نظم تعمیم می یابد، و البته انزال شریعت بدون مقدمات تکوینی نخواهد بود.
از جمله  مقدمات تکوینی، زمینه های فطری پذیرش شریعت الهی است. از 
که بالفطره احساس مسئولیت  مهم ترین زمینه های فطری، آفرینش انسانی است 
داشته باشد. مسئولیت در جایی معنا دارد که انتخاب گری ممکن باشد. از مهم ترین 
مظاهر ویژگی انتخاب گری انسانی، مطرح شدن مسئله  ترجیح پذیری است: مسئله  
ترجیح میان فعل و ترک یا ترجیح یک فعل از میان چند فعل. این مسئله در قالب 
یک اصل اولی چنین طرح می شود: آیا اصل اولی، عدم ترجیح پذیری افعال ممکن 
در یک موقعیت در قیاس با یکدیگر است یا اصل بر ترجیح پذیری یکی بر دیگری 
است؟ برای نمونه، هم اکنون که نگارنده  این سطور در منزل، روی صندلی نشسته و 
مشغول نگارش این متن است، کارهای متنوعی می تواند انجام دهد: به کار نوشتن 
ادامه دهد، آن را قطع کند و استراحت نماید، به بازی مشغول شود، با فریاد در خانه 
مزاحم خانواده گردد و... . آیا در مرتبه  قبل از شریعت، اصل بر همسانی ارزشی این 
افعال است ـ با هر معیاری اعم از حسن و قبح، مصلحت و مفسده یا مطلوبیت 
عند المولی - یا اینکه اصل این است که برخی بر برخی دیگر ترجیح دارند؟ بداهت 
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عقلی بر اصالت ترجیح پذیری حکم می کند؛ یعنی همواره یک طبقه بندی ترجیحی 
از افعال ممکن در یک وضع وجود دارد. این اصل مقتضای حسن و قبح عقلی و 
گرایش فطرت به سوی حسن است. اصل ترجیح پذیری می تواند مؤلفه های هویّتی 
دیگری را برای انسان از منظر فقهی تعریف کند و به همین دلیل، این اصل را می توان 
از اصول اساسی فقاهت دانست؛ اگرچه در کتاب های فقها و اصولیان تصریحی 
به آن یافت نشود. اگر چنین اصلی وجود نداشته باشد، هیچ عقلانیتی برای توجه 
گر اصل اولی عدم ترجیح افعال  اولیه به فقه و حتی دین تصویر نمی شود؛ یعنی ا
ممکن بر یکدیگر بود، دلیلی برای فرد وجود نداشت که توجه کند آیا قبول دین لازم 
است یا نه. بنابراین، اصل اولی در مرتبه  قبل از شریعت، نه اصل برائت است، نه 

اصل احتیاط، بلکه ترجیح پذیری است.
اصل ترجیح پذیری، فقه را از علمی که تنها شامل مقررات است، به علم مدیریت 
همه  زندگی تبدیل می کند، ولی طرح این اصل پیامدهای بسیار مهمی دارد. بنابر 
که تصمیم گیری شرعی در همه  حالت های  این اصل، دانش فقه، دانشی است 
زندگی در آن تبیین می شود، اما اگر فقه، نظریه  تصمیم شرعی است، احکام تکلیفی 

و وضعی برای آن کفایت نمی کند.
فقه برای تبیین نظم شرعیِ ساخت های ارادی تأسیس شده است. این نظم 
تنها رعایت قواعدی برای نظم خنثی نیست، بلکه نظمی جهت دار را طراحی 
می کند. از مهم ترین گزاره هایی که با این تحلیل لازم می آید، سیاست های شرعی 
است. توسعه فقه به حوزة  نیازهای جدید و تقویت آن در برابر جریان های مدرن نیز 

سیاست گذاری شرعی را لازم می آورد.
سیاست های شرعی از منابع معرفت شریعت به دست می آید. سیاست 
گذر  شرعی، هم معیار موفقیت را تعریف و مشکلات مربوط به تأمین امکانات و 
کی برای تأسیس نهادهای متناسب و  از موانع را به طور مؤثر حل می کند، و هم ملا
هماهنگ با شریعت است و مفاهیم کلامی همچون توحید و اسماء حسنی، نبوت 
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و قرآن شناسی، امامت، مهدویت و انتظار، قیامت و منازل قیامت را به مفاهیمی 
فعال در زندگی انسانی بدل می سازد.

با توجه به مباحث یادشده، دفتر مطالعات اسلامی پژوهشگاه فضای مجازی 
که این سیاست ها را البته با لحاظ اقتضائات فضای مجازی  بر آن شده است 
کند. بااین حال، این سیاست های شرعی محدود به این حوزه نیستند و  پردازش 
کل فقه به شمار آورد. بنابراین، ارائه  این  می توان آن ها را سیاست های عامی برای 
سیاست ها می تواند در پژوهش های فقهی آینده تأثیر اساسی داشته باشد و حتی 
می تواند معیاری پرقوّت برای قضاوت در پژوهش های فقهی گذشته شمرده شود. 
کاربرد های  اما تأثیر این سیاست ها تنها به حوزه نظری محدود نمی شود، بلکه 
عملی آن ها جلوه  بیشتری دارد و کاربرد این سیاست ها در سیاست گذاری شرعی 

و مدیریت فقهی بسیار مهم تر است.
از جمله  این سیاست ها، سیاست اسلام درباره  عقل است. در نظام معرفتی 
اسلام، عقل برترین جایگاه را دارد؛ به گونه ای که در برخی روایات، جایگاه عقل برتر از 
جایگاه دین معرفی شده، گرچه این نگاه به فقه سرریز نشده است. از سوی دیگر در 
آثار برخی فقیهان، حفظ عقل جزء مصالح عالیه  )برتر( شرعی به شمار آمده است؛ 
کشف  بدون آنکه تحلیل روشنی از این مصلحت ارائه شود. این مقاله به دنبال 
کید بر مسائلی که در فضای مجازی  جایگاه عقل در نظام شریعت است، اما با تأ
کید بر فضای مجازی با توجه به جایگاه آن در حیات انسانی امروز و  جریان دارد. تأ
نیز تأثیرات مثبت و منفی فضای مجازی بر قوای شناختی انسان اهمیت بسیاری 
دارد. این پژوهش می خواهد با تحلیل این مصلحت در قالب یک سیاست کلان 
شرعی، مسیری نو در پژوهش های عام فقهی پدید آورد و شاخه  نوپای فقه فضای 
کند. این گونه پژوهش ها می توانند در آینده   مجازی را نیز بر پایه ای محکم استوار 
گذشته مؤثر واقع  پژوهش های فقهی و نیز در ارزیابی و نقادی پژوهش های فقهی 
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کاربست  شوند. هدف این پژوهش، به جز تبیین این سیاست، نشان دادن نحوه  
آن در فقه، با مطالعه  موردیِ نسبت عقل با فضای مجازی است.

که در خود موضوع، یعنی تبیین سیاست  از نظر سوابق پژوهشی روشن است 
توسعه  عقل در فقه فضای مجازی، انتظار یافتن پیشینه ای نمی رود؛ زیرا نه مفهوم 
کلان شرعی« مفهوم شناخته شده ای است و نه فقه فضای مجازی  »سیاست 
پیشینه ای درخور دارد. با اینکه مفهوم »مصلحت حفظ عقل« سابقه ای  طولانی 
دارد، اما اثر فقهی قویمی در فقه شیعه که تبیینی ـ ولو مختصر ـ از این قاعده به دست 
دهد، یافت نشد. اساساً در آثار فقهی شیعه، از مصالح عالیه بیش از یک یادکرد، 
تبیین خاصی دیده نمی شود. در باب تأثیر فضای مجازی بر قوای شناختی مقالات 

جالبی به زبان انگلیسی وجود دارد که در مقاله از آن ها بهره خواهیم برد.
در این مقاله، ابتدا به تاریخچه ای از نگاه فقیهان به عقل اشاره می کنیم و سپس 
مفهوم عقل و سپس موضوع سیاست، یعنی توسعه  عقل و نیز تأثیر فضای مجازی 
را بر عقل بررسی خواهیم کرد. پس از آن به تبیین سیاست توسعه  عقل می پردازیم 
و شاخصه های توسعه یا تضییع عقل را در مواجهه با فضای مجازی مورد بحث 

قرار خواهیم داد.
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عقل در آثار فقهی و اصولی

عقل از مفاهیمی است که در فقه و علوم پیرامونی آن بسیار به کار می رود. برای 
نمونه، در بحث حجج و ادله، حجیت عقل در کنار کتاب و سنت بررسی می شود 
یا اینکه عقل شرط اصلی تکلیف است ویا اینکه عقل شرط حق تصرف در اموال، 
شرط صحت معاملات و شرط مناصب شرعی مانند منصب قضا و ولایت به شمار 
می آید. بنابراین، انتظار می رود در آثار فقهی و اصولی تعریف و تبیین مناسبی از 

عقل صورت گرفته باشد، اما چنین نیست.
که اصولیان عقل را یکی از حجت های اساسی در فقه  گرچه مشهور است 
شمرده اند، اما در آثار اصولیِ پیشگامان، نکته  صریحی دراین باره یافت نشد. شیخ 
طوسی عقل را مجموعه ای از علوم می داند که هرگاه برای انسان حاصل شود، انسان 
عاقل می شود.1 با این تعریف، اساساً عقل امری پسینی از شناخت واجبات خواهد 
بود و نمی توان آن را از منابع معرفتی دانست. اما خود وی در فصلی با عنوان »در ذکر 
آنچه با عقل و سمع دانسته می شود« برخی مسائل را عقلی شمرده است و عقلیات 
را به آنچه جز با عقل معلوم نمی شود و آنچه هم با عقل و هم با نقل معلوم می شود، 
تقسیم می کند. ابن ادریس حلی، اباحه  عقلیه را به عنوان اصل اولی می پذیرد و نیز 

۱- شیخ طوسی، العدة فی أصول الفقه، ج۱، ص۲۳. 
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گاهی به خطابات مقاصدی برای استنباط حکم استناد می کند.1 در این دوره، 
برخی احکام به عقل مستند شده اند.2

در جریان فقه گرای دوره  میانه، علامه حلی مسئله  تحسین و تقبیح عقلی را در 
اصول فقه طرح می کند3 و قواعد بسیاری، مانند اباحه  اصلی، جواز تخصیص عام 
سمعی با خاص عقلی و همچنین استصحاب را با دلیل عقلی می پذیرد. گرچه 
در جریان فقه گرای میانه، بسیاری از فقیهان تعبیر »علم به احکام شرعی« را در 
تعریف فقه چنین معنا می کنند که با قید »شرعی« احکام عقلی خارج می شود،4 
ولی شهید اول در اوایل جریان فقه گرای میانه می نویسد: »مراد از  "الشرعیة" آن چیزی 
است که از شرع استفاده می شود؛ یا با کمک نقل از حکم اصل، ویا با واداشتن به 
آن، که دراین صورت، آنچه با دلیل عقلی به دست می آید، در آن داخل می شود«.5 
به هرحال، استفاده از دلیل عقلی در فقه رو به گسترش بود و در کتاب های متأخر 
این جریان، برای حجیت عقل باب خاصی باز و قواعد عقلی مختلفی که در فقه 

کاربرد دارند، بررسی شد.6
از سوی دیگر، برخلاف مشهور، اخباریان با هرگونه دلیل عقلی مخالف نبودند. 
گرچه این دیدگاه در لایه های میانی اخباری مشهور است، در قله های اخباریان 
مسئله صورت دیگری دارد. در اینجا برای نمونه به سه تن از بزرگان اخباریان اشاره 
می کنیم: فیض کاشانی، شیخ یوسف بحرانی )11۰۷ ـ 1131ق( و شیخ حسین کرکی 
)1۰12 ـ 1۰۷6ق(. فیض کاشانی بابی را با عنوان »درباره  ادله  عقل« باز و در آن هفت 
اصل را بیان می دارد که در برخی تردید می کند و برخی را می پذیرد. مواردی که وی 

۱- ابن ادریس حلی، السرائر الحاوی لتحریر الفتاوی، ج۱، ص۸۷. 
۲- شیخ طوسی، الاقتصاد الهادی إلی طریق الرشاد، ص۱۴۷؛ همو، المبسوط فی فقه الإمامیة، ج۳، ص۵۹ و ج۶، ص۲۸۵ 

و ج۷، ص۲۷۹؛ ابن ادریس حلی، السرائر الحاوی لتحریر الفتاوی، ج۲، ص۲۲.
۳- علامه حلی، مبادی الوصول إلی علم الأصول، ص۹۲؛ همو، نهایة الوصول الی علم الأصول، ج۱، ص۱۱۸.

۴- همو، تهذیب الوصول الی علم الأصول، ص۴۷؛ سیوری حلّی، نضد القواعد الفقهیة علی مذهب الإمامیة، ص۵؛ ابن شهید 
ثانی، معالم الدین و ملاذ المجتهدین )قسم الفقه(، ج۱، ص۹۰.

۵- شهید اول، ذکری الشیعة فی أحکام الشریعة، ج۱، ص۴۰.
۶- برای نمونه نک: فاضل نراقی، أنیس المجتهدین فی علم الأصول، ج۱، ص۴۳۳-۳۸۶.
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می پذیرد عبارت اند از: 1( خلوّ ذمه از شواغل که صورت دیگری از بیان برائت اصلیه 
تی از فحوى 

ّ
که حجیت عل است؛ 2( حجیت قیاس منصوص العله؛ 3( جایی 
معلوم باشد و در فرع از اصل قوی تر باشد؛ 4( عدم وجوب احتیاط. 

شیخ یوسف بحرانی، مشهور به صاحب حدائق درخصوص دلیل عقلی بر 
که در صحت عمل به دلیل عقلی مطلق و بدیهی تردیدی نیست و در  آن است 
تعارض عقل با دلیل نقلی، در صورت وجود مؤید نقلی، دلیل عقلی مرجح است، 
و اگر مراد از دلیل عقلی معنای خاص آن، یعنی فطریِ خالی از شوائب اوهام باشد، 
از حجج الهی است؛ گرچه کمیاب است و بر دلیل نقلی ترجیح دارد.1 مواردی از 
که وی آن ها را می پذیرد و در فقه به کار می برد، عبارت اند از: قاعده   قواعد عقلی 
»منع تکلیف جاهل غافل ذاهل )متوجه به چیز دیگر(«،2 قاعده  »قبح تکلیف ما 
که وسع دون  لایطاق«3 و بلکه قاعده  »لا یکلف نفساً إلا وسعها« با این تصریح 
طاقت است،4 و قاعده  »اصالت عدم جواز شفعه، مگر آنچه جواز آن با دلیل صریح 
صحیح ثابت شود«.5 نقد وی بر عقل گراییِ کسانی چون سید مرتضی و ابن ادریس، 
بیشتر بر این محور استوار است که احکام شرعی توقیفی اند و تنقیح مناط براساس 

ظنونات عقلی در این موارد جایز نیست.6 
شیخ حسین کرکی از علمای اخباری دوره  میانه، در بحث حسن و قبح، پس 
از آنکه ذاتی و عقلی بودن حسن و قبح را می پذیرد، تصریح می کند: »حلیت و 
حرمت نیز عقلی اند، اما ذاتی نیستند، بلکه به سبب جهات و اعتبارات اند«.۷ به 
که وی ایشان  گروهی از اصحاب پیشوایان معصوم؟ع؟  نظر او، در عمل به اخبار، 

۱- بحرانی، الحدائق الناضرة فی أحکام العترة الطاهرة، ج ۱، ص۱۳۲.
۲-  همان، ص83.

۳- همان، ج۳، ص۴۱.
۴- همان، ص۴۲۱. با توجه به اینکه در میان اصولیان متأخر، تنها مرحوم مراغی این قاعده را دارای دلیل عقلی می داند، این 

نکته اهمیت دارد.
۵- همان، ج۲۰، ص۳۰۵.

۶- همان، ج۶، ص۲۹۵ و ج۷، ص۱۱۰ و ۳۹۷ و ج۱۰، ص۳۰۸ و ج۲۲، ص۸۹-۹۰ و ج۲۳، ص۵۲۴- ۵۲۵.
کرکی عاملی، هدایة الابرار الی طریق الائمة الأطهار، ص۲۵۰.  -۷
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که براساس قواعد  کسانی اند  را »مجتهدان« می نامد و روش آنان را حق می داند، 
کاتی برای ترجیح اخبار دارند. وی بر آن است که  برگرفته از امامان معصوم؟ع؟ ملا
متأخران اصحاب نیز چنین می کنند، اما براساس قواعد خودساخته، فضا را بر 
خود ضیق کرده اند.1 اشکال وی بر عقل گرایی اصولیان در حد عدم جواز عمل به 

ادله  عقلی ظنی است.2 
با توجه به این شواهد، به نظر نمی رسد جریان علمی اخباریان ضدعقل باشد؛ 
گرچه ممکن است جریان اجتماعی آنان چنین رویکردی داشته باشد که نیازمند 

تحقیقی جدی است.
گاه حتی به قدر  اما جریان اصولی متأخر، از عصر شیخ انصاری تا به امروز، 
اخباریان یادشده نیز عقل گرا نیست. در برخی از کتاب های اصولی معاصر، بحث از 
حجیت عقل به کلی حذف شده و در بقیه نیز تنها در بحث »حجیت قطع حاصل 
از غیر کتاب و سنت« به اخباریان پاسخ داده شده که چنین قطعی حجت است. 
کتاب های اصولی در جریان فقه گرای معاصر با  که عمده   علت این امر آن است 
تبویب کفایة الاصول نگاشته می شوند و مرحوم آخوند در کتاب خود، عنوانی برای 
بحث از حجیت عقل قرار نداده، بلکه تنها دیدگاه اخباریان را در مسئله  یادشده 

نقد کرده است و همین نکته موجب ابهام در مسئله شده است.3
مرسوم در کتاب های اصولی این است که وقتی از حجیت عقل سخن به میان 
می آید، برای تبیین هویت عقل به آرای متکلمان و فیلسوفان مراجعه می کنند و 
جریان بحث نیز به شیوه  متکلمان پیش می رود.4 توجیه این نکته آن است که مسئله  
پیشین، مسئله ای فقهی است و مراد از عقل در آن، عقل در برابر جنون و سفاهت 
است، اما این مسئله، مسئله ای اصولی است و در آن، حیث معرفت شناختی 

۱- همان، ص۱۶۹-۱۶۲.
۲- همان، ص۱۴۳.

۳- سبحانی، رسائل اصولیة، ص۱۱.
۴- دربندی، خزائن الأحکام، ج۲، ص۱-۱۰؛ مظفر، اصول الفقه، ج۲، ص۲۷۱-۲۹۲؛ حکیم، الأصول العامة فی الفقه المقارن، 

ص۲۶۳-۲۸۷. سبحانی، رسائل اصولیة، ص۱۸-۲۴؛ مکارم شیرازی، انوار الأصول، ج۲، ص۴۷۰-۴۵۱.
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عقل مدنظر است؛ بنابراین، در اینجا معنایی فلسفی از عقل انتخاب می شود. 
جریان فقه گرای متأخر قبول دارد که عقل در حکم به حسن و قبح یک امر می تواند 
کم به وجوب امتثال و هم کیفیت  مستقل باشد.1 در مقام امتثال نیز عقل، هم حا
کم بودن عقل در شریعت الهی مورد انکار فقیهان این جریان  امتثال است،2 اما حا
است.3 البته ایشان کاشفیت عقل را از احکام الهی قبول می کنند؛ زیرا قاعده  ملازمه 
را می پذیرند.4 حجیت عقل تقریباً معادل با قاعده  ملازمه  میان عقل و شرع است، 
اما درباره  این قاعده اختلاف نظر بسیاری وجود دارد.5 به هرحال در میان فقیهان، 

این نکته ای مشهور است که عقل توانایی فهم مصالح و مفاسد را ندارد.6
که در آن مفهوم عقل برای فقیه مهم می شود، مسئله  شرایط  جایگاه مهم دوم 
تکلیف است. برخلاف کتب اصولی که برای تبیین هویت عقل به آرای متکلمان 
و فیلسوفان مراجعه می کنند، در این مسئله، تعریف عقل به عرف واگذار می شود. 
توجیه این نکته آن است که این مسئله، مسئله ای فقهی است و مراد از عقل در آن، 
عقل در برابر جنون و سفاهت است، اما مسئله  حجیت عقل، مسئله ای اصولی 
است و در آن، حیث معرفت شناختی عقل مدنظر است؛ بنابراین، در آنجا معنایی 
فلسفی و کلامی از عقل انتخاب می شود. تکلیف مفهومی اساسی در فقه است و 
رکن اساسی در مکلف شدن انسان، عقل او و پس از آن بلوغ با شرایط سه گانه است. 

۱- حلی، أصول الفقه، ج۶، ص۳۱۴ و ۳۲۲ و ج۸، ص۳۱۵؛ ایروانی، الأصول فی علم الأصول، ج۱، ص۴۶؛ آملی، تقریرات الأصول، 
ح الرسائل، ص۴۷۲؛ حسینی شاهرودی، نتایج الأفکار فی الأصول، ج۴، ص۱۰۸. ص۲۵۶؛ تبریزی، أوثق الوسائل فی شر

گلپایگانی، بیان الأصول، ج۲، ص۲۶۵؛ آملی، تقریرات الأصول، ص۳۱۸؛ امام خمینی، تهذیب الأصول، ج۱، ص۲۱۸؛  ۲- صافی 
فانی اصفهانی، آراء حول مبحث الألفاظ فی علم الأصول، ج۲، ص۷۹؛ صدر، الاجتهاد و التقلید، ص۸۱؛ نائینی، أجود التقریرات، 

ج۲، ص۲۴۳؛ حلی، أصول الفقه، ج۶، ص۱۶۶.
۳- آملی، الاجتهاد و التقلید، ص۱۸؛ حکیم، الأصول العامة فی الفقه المقارن، ص۲۶۶ و ۲۶۷؛ حلی، أصول الفقه، ج۱، ص۴۸۵ 

ح(. ح شار و ۵۳۰ و ج۶، ص۳۱۶؛ صدر، دروس فی علم الأصول، ج۴، ص۵۱ )شر
۴- آملی، الاجتهاد و التقلید، ص۱۸.

کرد: مکارم شیرازی، أنوار الأصول، ج۲، ص۴۵۹-۴۶۰؛  که این قاعده را می پذیرند، می توان به این فقیهان اشاره  کسانی  ۵- از 
کرد: خمینی،  سبحانی، الرسائل الأربع قواعد اصولیة و فقهیة، ص۷۴-۷۷. از مخالفان ملازمه می توان به فقیهان زیر اشاره 

تحریرات فی الأصول، ج۶، ص۷۵؛ طباطبایی قمی، آراؤنا فی أصول الفقه، ج۲، ص۳۹ و ۳۲۴-۳۲۰. 
۶- شیخ انصاری، فرائد الأصول، ج۱، ص۲۱؛ تبریزی، الأصول المهذبة )خلاصة الاصول(، ص۶۹.
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بنابراین، نخستین ویژگی که در انسان شناسی فقهی باید بدان توجه داشت، عقل 
و مفاهیم حاشیه ای آن، یعنی تمییز، بلوغ، سفاهت و جنون است.

فقیهان نیز مانند همه  جریان های فکری اسلامی، عقل را ممیز انسان از حیوان 
می دانند.1 این مدعا در میان همه  اندیشمندان مسلمان، اعم از فقیهان و غیر 
که آنان شأنیت  آن ها، مرتکز و قریب به بدیهی شمرده می شود. البته روشن است 
عقل را فصل ممیز انسان و حیوان می دانند، نه فعلیت آن را و به همین دلیل، سفیه 
و مجنون را از انسان بودن خارج نمی دانند. به هرحال، فقیهان عقل را جزء شرایط 

عام تکلیف برشمرده اند.2
در متون فقهی از مفهوم عاقل تعریف خاصی یافت نشد. علت این نکته را باید 
در مبانی معناشناختی فقیهان جست وجو کرد. برای فهم عمیق تر مفهوم عقل در این 
مسئله، لازم است مفاهیم حاشیه ای عقل بررسی شود. یکی از مفاهیم حاشیه ای 
کامل  عقل، مفهوم تمییز است. عقل مردم در یک رتبه نیست؛3 عقل به تدریج 
کودک در ابتدا غیرممیز است. فقیهان  می شود و تمییز مرحله  اولیه  عقل است.4 
گونانی دارند، اما در بند رفع اختلاف تعریف ها نبوده اند  در تعریف ممیز اقوال گونا
و به نظر می رسد این اختلاف ها نزد آن ها ظاهری باشد. این نکته طبیعی است؛ 
زیرا فقیه به فهم عرفی از ممیز بسنده می کند و تعریف وی تنها اشاره به میزان عرف 
که بحث تمییز در آن پیش  است. به همین دلیل، برخی فقیهان به حسب بابی 
آمده، ممیز را تعریف می کنند و به همین دلیل در فقه تعریف های متنوعی از ممیز 
گلپایگانی، بیان الأصول،  ۱- موسوی زنجانی، التنقیذ لأحکام التقلید، ص۵۱؛ امام خمینی، الطلب و الإرادة، ص۷۹؛ صافی 
ح تحریر الوسیلة، الحدود، ص۲۴؛ فقیه، مبانی الفقیه، و هو یشمل علی  ج۲، ص۵۱؛ فاضل لنکرانی، تفصیل الشریعة فی شر

الأصول العملیة، ص۲۱۹.
کاشف الغطاء، الفردوس الأعلی، ص۲۳۳؛ خوانساری، جامع  ۲- برای نمونه، نک: غروی نایینی، کتاب الصلاة، ج ۱، ص۲۷۰؛ 
براهین الحج للفقهاء و الحجج، ج ۱، ص۴۳ و ۲۲۵؛ سیفی  کاشانی،  ح مختصر النافع، ج ۲، ص۸۶؛ مدنی  المدارک فی شر
مازندرانی، دلیل تحریر الوسیلة؛ المضاربة، ص۳۱؛ مرعشی نجفی، القصاص علی ضوء القرآن و السنة، ج۲، ص۲۴۴؛ علوی، 
اصطلاحات الأصول و معظم أبحاثها، ص۲۸۰؛ نجفی  القول الرشید فی الاجتهاد و التقلید، ج ۱، ص۲۷ و ۳۷؛ مشکینی، 
ح الروضة البهیة، ج ۹، ص۲۶۱؛  ح العروة الوثقی، ص۸۷؛ ترحینی عاملی، الزبدة الفقهیة فی شر عراقی، المعالم الزلفی فی شر

ح الدروس، ص۳۶۵. خوانساری، تکمیل مشارق الشموس فی شر
۳- مازندرانی خواجویی، جامع الشتات، ص۱۸۷.

۴- محقق داماد، کتاب الصلاة، ج۲، ص۱۸.
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دیده می شود. برای نمونه، برخی از تعاریف متأخر از ممیز چنین است: توانایی 
شناخت زیان آورتر از زیان آور و سودآورتر از سودآور در جایی که موضوع برای غالب 
مردم پوشیده نباشد؛1 شناخت نماز و روزه و فرق گذاشتن میان عبادت خدا و غیر 
آن؛2 توانایی اجمالی فرق نهادن میان زیان آور از سودآور و شناخت فروش از اجاره 
کشف  و معامله  سودآور از زیان آور؛3 تمییز میان خوب و بد؛4 و ادراک زشت بودن 
عورت.5 در میان پیشگامان جریان فقه گرا این تعریف ها را می توان دید: ده سالگی 
و بالاتر؛6 توانایی شناخت افعال نماز؛ توانایی شناخت شرط از فعل و واجب از 
گاهی به اینکه عبادت از سوی خدا  غیرواجب، و توانایی قصد فعل عبادت؛۷ آ
تکلیف شده است.8 گاهی هم فقیهان، غیرممیز را تعریف می کنند: غیرممیز کسی 
گاهی  که از نظر عرف آ که مقاصد عقلا را از کلام درنمی یابد9 یا کسی است  است 
او بر عورت زشت شمرده نمی شود.1۰ در جریان فقه گرای میانه این جریان نیز چنین 

تعریفی دیده می شود: کسی که نمی تواند آنچه را دیده، حکایت کند.11
کودک، چه ممیز یا غیرممیز، عاقل نیست؛ اگرچه عرف به او مجنون یا سفیه 
اطلاق نمی کند. به همین دلیل، صباوت را رافع تکلیف و مسئولیت کیفری شمرده اند؛ 
هرچند در برخی موارد، تنبیه و تعزیر او را لازم دانسته اند. به تعبیر دیگر، بلوغ شرط 
اساسی مسئولیت کیفری است؛ چنان که هم فقیهانِ این جریان و هم پیشگامان 

ح شرائع الإسلام، ج۹، ص۵۵. ۱- صاحب جواهر، جواهر الکلام فی شر
۲- مغنیه، فقه الإمام الصادق؟ع؟، ج۱، ص۱۸۰؛ اشتهاردی، مدارک العروة، ج۲۱، ص۷۶.

۳-  مغنیه، فقه الإمام الصادق؟ع؟، ج۲، ص۶۳۲.
أجوبة الاستفتاءات، ج۲، ص۱۵۴؛ حسینی  المسائل الواضحة، ج۱، ص۲۰۰ و ج۲، ص۱۳۰؛ حسینی خامنه ای،  کی،  ۴- ارا
کتاب  المسائل الشرعیة، ص۱۹؛ محقق داماد،  إیصال الطالب إلی المکاسب، ج۶، ص۲۲۸؛ شبیری زنجانی،  شیرازی، 

الصلاة، ج۲، ص۱۹-۱۸.
کتاب الحج، ج۱، ص۳۹. ۵- محمد سند، سند العروة الوثقی، 

۶- ابن جنید، مجموعة فتاوی ابن جنید، ص۲۶۹.
ح الروضة  ح اللمعة الدمشقیة، ج۱، ص۵۷۰؛ نیز: وجدانی فخر، الجواهر الفخریة فی شر ۷- شهید ثانی، الروضة البهیة فی شر

البهیة، ج۲، ص۱۸۴.
ح قواعد العلّامة، ج۵، ص۲۵۰. ۸- حسینی عاملی، مفتاح الکرامة فی شر

۹- جزیری و دیگران، الفقه علی المذاهب الأربعة و مذهب أهل البیت؟ع؟، ج ۳، ص۱۳۵.
کتاب الطهارة، ج۲، ص۲۱. ۱۰- طباطبایی حکیم، مصباح المنهاج، 

۱۱- شهید ثانی، مسالک الأفهام إلی تنقیح شرائع الإسلام، ج۷، ص۴۹.
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آن ها بدان تصریح کرده اند.1 بنابراین، بلوغ نیز از مفاهیم حاشیه ای عقل است که 
توجه به آن، درک بهتری از مفهوم عقل به دست می دهد. فقیهان معیار بلوغ را با 
سن معیّن )بنابر مشهور، پانزده سال برای پسران و نه سال برای دختران( یا با بلوغ 
طبیعی )با معیار احتلام برای پسران و حیض برای دختران یا روییدن موی درشت 
بر عانه( تعریف می کنند.2 ظاهراً مسئله  بلوغ از منظر فقیهان این جریان، به مثابه 
مسئله ای تعبدی بوده است و نحوه  تحلیل روایات و عدم تمسک به بنائات عقلا ـ 
حتی در حد یک احتمال ـ این احتمال را تقویت می کند.3 این نگاه به مسئله  بلوغ 
در میان پیشگامان نیز جریان دارد.4 البته مرحوم بحرانی، فقیه مشهور اخباریان، 
در حل تعارض اخبار در باب سن تکلیف، این احتمال را می دهد که شاید منشأ 
اختلاف روایات، اختلاف در سن فهم و درک و توان بدنی باشد،5 اما این نگرش یک 
جمع تبرّعی خوانده می شود که شاهدی از نصوص ندارد.6 پس اینکه سید احمد 
که تنها در موارد شک در حصول آن  خوانساری بلوغ را مسئله ای طبیعی می داند 

به علامات سه گانه توجه می شود، نگاهی استثنایی است.۷
دو مفهوم حاشیه ای دیگر عقل، مفهوم سفاهت و جنون است. چنان که آمد، 
عقل در انسان بالغ به یک درجه نیست و شدت و ضعف می پذیرد. خفت عقل 
که فرد مجنون به شمار نیاید، ولی توان تشخیص یا تصمیم او به اندازه   در حدی 

المبسوط فی فقه الإمامیة، ج۷، ص۱۵؛ علامه حلی، إرشاد الأذهان إلی أحکام الإیمان، ج۲، ص۱۸۰؛  ۱- شیخ طوسی، 
ح  روضة المتقین فی شر ح إرشاد الأذهان، ج۱۳، ص۱۸۶؛ مجلسی اول،  مجمع الفائدة و البرهان فی شر مقدس اردبیلی، 
ح شرائع الإسلام، ج۴۱، ص۴۸۰؛ خوانساری، جامع  من لا یحضره الفقیه، ج۱۰، ص۱۸۲؛ صاحب جواهر، جواهر الکلام فی شر

ح مختصر النافع، ج۷، ص۹۷. المدارک فی شر
۲- برای نمونه نک: امام خمینی و دیگران، توضیح المسائل مراجع، ج۲، ص۳۷۵، مسئله  ۲۳۵۲.

ح شرائع الإسلام، ج۹، ص۵۵؛ شیخ انصاری، کتاب الصوم )تراث  ۳- برای نمونه نک: صاحب جواهر، جواهر الکلام فی شر
مبانی منهاج  الشیخ الأعظم۱۲(، ص۲۰۷-۲۱۵؛ حسینی روحانی، فقه الصادق؟ع؟، ج۲۰، ص۹۹-۱۱۱؛ طباطبایی قمی، 

الصالحین، ج۹، ص۲۳۳-۲۲۰.
ح مختصر النافع، ج۲، ص۶۷-۶۹؛ مقدس اردبیلی، زبدة البیان فی أحکام القرآن، ص۴۸۰  ۴- فاضل آبی، کشف الرموز فی شر
ح إرشاد الأذهان، ص۱۵۳-۱۵۵؛ جواد بن سعید فاضل جواد، مسالک الأفهام  و ۵۵۰؛ همو، مجمع الفائدة و البرهان فی شر

الی آیات الأحکام، ج۳، ص۱۳۰-۱۲۹.
۵- بحرانی، الحدائق الناضرة فی أحکام العترة الطاهرة، ج۱۳، ص۱۸۴.

۶- سیفی مازندرانی، دلیل تحریر الوسیلة؛ احکام الاسرة، ص۸۰.
ح مختصر النافع، ص۳۶۷-۳۶۲. ۷- خوانساری، جامع المدارک فی شر
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کمال  عرف عاقلان نباشد، »سفاهت« نام دارد. مقابل سفاهت، یعنی سلامت و 
که فقیهان واژه  »کمال  عقل را »رشد« می نامند. به نظر می رسد در موارد فراوانی 
عقل« را به کار می برند، مرادشان خروج از حدّ سفاهت است. همچنین، هرگونه 
که باشد ـ »جنون« نامیده می شود. همچنین، سفاهت  فساد یا زوال عقل ـ هرگونه 
گون دارند. تمییز نیز مراحل اولیه  عقل است. کودکی را  گونا و جنون سطوح و انواع 
که هنوز بالغ نشده، اما اجمالًا توانایی تشخیص خوب را از بد داراست، »ممیز« 
که توانایی این  که سفیه نیز ممیز است؛ زیرا بالغی  گویند. البته فرض بر آن است 
حد از تمییز را نداشته باشد، مجنون خواهد بود. فقیهان با توجه به این مسئله، در 
کرده اند: عاقل، سفیه و مجنون. همچنین،  افراد بالغ سه دسته را از هم تفکیک 
گونی دارند. با اینکه افراد عاقل در یک سطح از  سفاهت و جنون سطوح و انواع گونا
عقل برخوردار نیستند، فقیهان درجه بندی خاصی از درجات عاقلان ندارند. برای 
مثال، در بررسی شرط عقل برای ولی فقیه یا قاضی، تنها به حدّ خروج از جنون یا 

سفاهت کفایت می کنند.1
بنابر اجماع فقها، جنون ـ هر قسمی که باشد ـ رافع تکلیف است و درجه بندی 
که در برخی نظام های حقوقی جریان دارد، در فقه دیده  و تفکیک انواع جنون 
نمی شود. گرچه برخی فقیهان این جریان و نیز پیشگامان آن با بحثی روان شناختی، 
بیهوشی، اغما و مانند آن ها را از تعریف جنون خارج دانسته اند،2 اما این امور نیز 
کیفری و مالی حکم جنون را دارند. سفاهت  از نظر ورود تکلیف و نیز مسئولیت 
گونی دارد و فقیهان، چه فقیهان متأخر جریان فقه گرا یا پیشگامان  گونا نیز اقسام 
آنان، تنها سفاهت در اموری مالی را دارای برخی احکام وضعی دانسته اند و البته 
آن را رافع تکلیف و مسئولیت کیفری ندانسته  اند. به همین دلیل، تعریف فقیهان از 

ح إرشاد الأذهان، ج ۱۲، ص۵؛ طباطبایی مجاهد، مفاتیح الأصول، ص۶۱۱؛  ۱- مقدس اردبیلی، مجمع الفائدة و البرهان فی شر
کی، نظریة الحکم فی الإسلام، ص۲۷۴-۲۷۳. نجفی، مصطفی الدین القیم، ص۳۱؛ ارا

۲- محقق نراقی، عوائد الأیام، ص۵۱۳-۵۱۸؛ محسنی قندهاری، الفقه و مسائل طبیة، ج۲، ص۶۶-۶۳.
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سفاهت تنها ناظر به حوزه  مالی است.1 طبق تعریف، سفیه بالغ و عاقل است، اما به 
دلیل خفت عقل نمی تواند اموال خود را حفظ و در جای مناسب و عقلایی صرف 
کند، بلکه آن را هدر می دهد و در معاملات هم متوجه سود و ضرر خود نمی شود.2

ح مختصر النافع، ج ۱، ص ۵۵۳؛ محقق حلی، المختصر النافع فی فقه الإمامیة، ج ۱، ص۱۴۱؛  ۱- فاضل آبی، کشف الرموز فی شر
ح المختصر النافع، ج ۲،  ع فی شر سیوری حلّی، التنقیح الرایع لمختصر الشرائع، ج ۲، ص۱۸۱؛ جمال الدین حلّی، المهذب البار
ص۵۱۵؛ محقق نراقی، عوائد الأیام، ص۵۲۴؛ اصفهانی، وسیلة النجاة مع حواشی الإمام الخمینی، ص۴۸۵؛ مغنیه، فقه الإمام 
ح مختصر النافع، ج ۳، ص۳۶۸؛ امام خمینی، تحریر الوسیلة،  الصادق؟ع؟، ج ۵، ص۹۴؛ خوانساری، جامع المدارک فی شر

ب الأحکام فی بیان الحلال و الحرام، ج ۲۱، ص۱۳۷.
ّ

ص۱۵؛ سبزواری، مهذ
۲- برای مطالعه ی بیشتر درباره  دیدگاه فقیهان راجع به سفاهت نک: طباطبایی مجاهد، کتاب المناهل، ص۹۵؛ محقق نراقی، 

عوائد الأیام، ص۵۱۳-۵۱۸؛ محسنی قندهاری، الفقه و مسائل طبیة، ج۲، ص۶۶-۶۳.
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مفهوم شناسی عقل

که در فارسی سره با واژه  »خرد« از آن یاد می کنند، از خانواده   مفهوم »عقل« 
کیِ باطنی اطلاق می شود و در ادبیات  معنایی ادراک بوده، به مهم ترین قوه  ادرا
بّ«، »نُهیٰ«، »حِجیٰ«، »حکمة«، »حلم« و »بصیرة« قرابت 

ُ
کریم با واژگان »ل قرآن 

معنایی دارد. از مفاهیم دیگر مرتبط با این مفهوم می توان به مفاهیم »فطنة« )هوش(، 
»نکراء« )زیرکی(، »ذکاء« )تیزهوشی( و »نبوغ«، و از مفاهیم مقابل عقل می توان به 
»حماقت«، »سفاهت«، »بلاهت« و »جنون« اشاره کرد. در ادبیات وحیانی، مقابل 

اصلی عقل »جهل« است.
گرایش هاست. نبود عقل ممکن است ناشی از  عقل قوه  راهنما در ادراکات و 
بیماری باشد. این ناتوانی ممکن است در ادراکات باشد؛ مانند ناتوانی در تمییز 
توهم از واقعیت یا خوب از بد یا راست از دروغ یا درست از نادرست یا اشیاء از 
یکدیگر، و همچنین ناتوانی در تفکیک یک موقعیت مکانی یا زمانی از موقعیت 
دیگر، اختلالات تفکر، بی ارتباطی یا بی تناسبی فکر و کلام، عقب ماندگی ذهنی، 
فراموشی شدید، پرش شدید افکار و مانند آن ها که در عرف عمومی و ادبیات فقهی 
ـ حقوقی به آن ها »جنون« می گویند. بیماری ممکن است اختلالاتی در گرایش های 
گر این امور  که ا فرد پدید آورد؛ همچون افسردگی، خیال بافی، سرخوشی و انزوا، 
گرچه در  کاملًا تسخیر نماید، به جنون می انجامد.  که بیمار را  چنان شدت یابد 
گون  گونا روان پزشکی این اختلالات به حسب اختلاف منشأ و موضوع نام های 
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کلی جنون شناخته می شود. البته به هر حدی از  دارد، اما در فقه و حقوق با نام 
گر ناتوانی  این اختلال های ادراکی یا اختلال های گرایشی جنون نمی گویند، بلکه ا
که هرگونه  کند  گاه  یادشده به قدری شخص را از فعل خود یا عواقب فعل خود ناآ
مسئولیت را از او سلب نماید، شخص مجنون شمرده می شود. اگرچه بیهوشی، 
اغما و مانند آن ها از تعریف جنون خارج  است، از نظر اشتراک در معیار »نبودِ عقل«، 
ورود تکلیف و نیز مسئولیت کیفری و مالی حکم جنون را دارد. اختلال های نسبی 

بلاهت )ساده لوحی( یا سفاهت )کودنی( است.
که غیر از اطلاق عرفی آن است. عقل در  در روایات، عقل اطلاقی خاص دارد 
اطلاق عرفی مقابل جنون است، اما در برخی از روایاتْ عقل، مخلوقی محبوب نزد 
کفر و نفاق به معنای عرفی مجنون  که مقابل آن جهل است. اهل  خداوند است 
نیستند و به تکلیف شرعی و قانونی مکلف اند، اما از عقل مقابل جهل بی بهره اند؛ 
که در پاسخ از پرسش چیستی  چنان که در روایتی از امام صادق؟ع؟ آمده است 
جِنَانُ؛ عقل آن است که با آن خدای 

ْ
کْتُسِبَ بِهِ ال حْمَنُ وَ ا عقل فرمود: »مَا عُبِدَ بِهِ الرَّ

بخشنده بندگی شود و بهشت به دست آید«. راوی پرسید: »پس آنچه در معاویه بود 
چیست؟« امام پاسخ داد: »آن زیرکی و شیطنت است که شبیه به عقل است، اما 

عقل نیست«.1 در روایت مستفیض اقبال و ادبار عقل آمده است:
دْبَرَ 

َ
أ

َ
دْبِرْ ف

َ
هُ أ

َ
 ل

َ
قْبَلَ ثُمَّ قَال

َ
أ

َ
قْبِلْ ف

َ
هُ أ

َ
 ل

َ
عَقْلَ اسْتَنْطَقَهُ ثُمَّ قَال

ْ
قَ الُلَّه ال

َ
ا خَل مَّ

َ
ل

 
َ

يَّ مِنْكَ وَ ل
َ
حَبُّ إِل

َ
 هُوَ أ

ً
قا

ْ
قْتُ خَل

َ
لِی مَا خَل

َ
تِی وَ جَل هُ وَ عِزَّ

َ
 ل

َ
ثُمَّ قَال

ثِيبَ وَ 
ُ
اكَ أ نْهَی وَ إِيَّ

َ
اكَ أ اكَ آمُرُ وَ إِيَّ ی إِيَّ مَا إِنِّ

َ
حِبُّ أ

ُ
 فِيمَنْ أ

َّ
كَ إِل

ُ
کْمِل

ُ
أ

عَاقِب؛2 آن گاه که اللَّه عقل را آفريد، او را به سخن درآورد. به 
ُ
اكَ أ إِيَّ

او فرمود: رو کن؛ رو کرد. سپس به او فرمود: پشت کن؛ پشت کرد. 
پس فرمود: به عزت و جللم سوگند! آفريده ای که دوست داشتنی تر 

کلینی، الکافی، ج۱، ص۱۱. ۱- ثقةالاسلام 
۲- این روایت با الفاظ مختلف و با اسناد متعدد از چند معصوم نقل شده است؛ برای نمونه نک: برقی،  المحاسن، ج۱، ص۱۹۲-

کلینی، الکافی، ج۱، ص۱۰،  ۲۱، ۲۶ و ۲۸. ۱۹۴؛ ثقةالاسلام 
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از تو برايم باشد، نيافريده ام و تو را جز در کسی که دوستش دارم، 
گاه باش که تنها به تو امر و نهی می کنم و تنها به  کامل نمی کنم. آ

تو ثواب می دهم و تنها تو را عقاب خواهم کرد.
هویت هستی شناختی این عقل هرچه باشد، به این بحث ارتباط خاصی 
ندارد. ممکن است این روایات استعاره  تمثیلی باشد یا از حقایق ماورایی خبر 
دهد، اما لازم است تصویری از تقابل عقل با جهل به دست آید؛ تصویری که بتواند 

فهم مناسبی از این روایات به دست دهد.
گرایش ها و  کارویژه  عقل، ادراک حقایق و ارزش ها و نظام بخشی به ادراکات و 
منع اختلال در آن هاست. هرکس با روایات مربوطه آشنا باشد، به سادگی می تواند 
این نکته را تبیین وحیانی کند. این کارویژه در چند سطح انجام می شود: ادراکات 
گرایش های  گرایش های اجتماعی و ادراکات و  گرایش های طبیعی، ادراکات و  و 

فطری. اما مراد از این سه سطح از ادراکات چیست؟
گرایش های طبیعی می پردازیم. معمولًا انسان دارای  ابتدا به تبین ادراکات و 
گیرنده  حسی شناخته می شود: بینایی،  پنج حس یا به تعبیر دقیق تر، دارای پنج 
شنوایی، لامسه، بویایی و چشایی، اما حواس انسان بیش از این هاست. حس 
لامسه ترکیبی از گیرنده های لمس و تماس، گیرنده های گرما و سرما، گیرنده های 
ارتعاش، گیرنده های قلقلک و خارش و گیرنده های فشار است. البته انسان حواس 
دیگری نیز دارد؛ مانند درک واج های صوتی که غیر از درک صوت است، گرچه هر 
گرما و سرمای  که غیر از حس  گرماسنج بدن  گیرنده بهره می برند. حس  دو از یک 
گیرنده هایی برای احساس وضعیت اندام  که شامل  محیط است. حس حرکتی 
گرسنگی، حس  و جایگاه آن هاست. حس وزن، حس تعادل، حس درد، حس 
گانه  مهمی است.  تشنگی و حواس دیگر. ادراک حسی اطلاعات نیز مسئله  جدا

اطلاعات، یا به صورت سندی کتبی است ویا به صورت گفتاری بیان می شود 
و درهرصورت، ساخت زبانی دارد. ادراک حسیِ ساخت های زبانی با ادراک حسی 
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اشیاء متفاوت است. جدا از اینکه منشأ این نحوه درک چیست، تفاوت درک 
ساخت های زبانی را با اشیاء نشان می دهد. این موضوع مربوط به معرفت شناسی 
زبان می شود و خاص اطلاعات نیست، اما اجمالًا نقش بی بدیل حس در ادراک 
اطلاعات قابل چشم پوشی نمی باشد. غالباً ادراک حسی در تأثر گیرنده های حسی 
خلاصه می شود، اما چنین نیست، بلکه ادراک حسی بسیار پیچیده است و حس 

تنها ابزاری برای توسعه و تعمیق ادراک است، نه اصل ایجاد ادراک. 
مشاهده با صرف تأثر گیرنده های عصبی از امور خارجی تحقق نمی یابد. هریک 
گیرنده تا پردازشگرهای مغزی امتداد دارد.  از حواس از اندام خارجی و اعصاب 
گیرنده های حسی ، در طی مسیر تا ایجاد تصویری حسی   دریافت های هریک از 
در قلب، در بخش پردازش، آرایش و پیرایش می شود و تا زمانی که چنین پردازشی 
صورت نگیرد، هرگز ادراک حسی  حاصل نخواهد شد.1 ادراک اطلاعات به حوزه  
معناشناسی مربوط می شود که نقش پردازش در آن بسیار پررنگ تر است. بخشی 
از پردازش داده های حسی به صورت طبیعی انجام می شود. وقتی به یک میز از 
جهات مختلف نگاه کنیم، گیرنده های حسی اطلاعات متفاوتی درک می کنند، 
کند و تشخیص دهد  اما مغز به صورت خودکار می تواند این اطلاعات را پردازش 
که همه  اطلاعات، مربوط به یک میز است. درحقیقت با صرف پردازش در مرتبه 
کرد. اینکه من پدیده ای را ببینم و  طبیعی، نمی توان درکِ هویت مُدرَک را تبیین 
تشخیص دهم مثلًا این پدیده امنیتی است، گرچه وابسته به ادراک حسی است، 
گرچه اموری مانند سه بعدی دیدن یا  کافی نیست.  اما این پایه برای تبیین آن 
تفکیک رنگ ها نیاز به آموزش دارد، اما فرایند تفکیک آن ها تا حد زیادی وابسته 

به وضع طبیعی انسان است.
که به وضع طبیعی انسان مربوط است، اختلال در ادراکات حسی  تا جایی 
ممکن است ناشی از بیماری باشد، و بیماری می تواند هم در خود گیرنده های حسی 

۱- برای دیدن بحث مفصلی دراین باره نک: حسنی، حکمت عقلانی وحیانی طبیعیات: صص ۱۳۴ تا ۱۴۲.
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باشد و هم در پردازشگرهای مغزی. بیماری گیرنده ها از منظر فقهی و حقوقی از سنخ 
سفاهت یا جنون به شمار نمی آید، اما بیماری هایی که به اختلال در پردازش های 
مغزی می انجامد، می تواند سفاهت یا جنون شمرده شود. اما پردازش یافته های 
حسی، چه در ادراک حسی پدیده ها یا در ادراک حسی اطلاعات، تنها یک فرایند 

طبیعی نیست. الله تعالی در قرآن کریم می فرماید:
وْ آذانٌ يَسْمَعُونَ 

َ
ونَ بِها أ

ُ
وبٌ يَعْقِل

ُ
هُمْ قُل

َ
تَكُونَ ل

َ
رْضِ ف

َ ْ
مْ يَسيرُوا فِی ال

َ
ل

َ
 ف

َ
أ

دُورِ؛1  تي  فِی الصُّ
َّ
وبُ ال

ُ
قُل

ْ
بْصارُ وَ لكِنْ تَعْمَی ال

َ ْ
ها ل تَعْمَی ال

َ
إِنّ

َ
بِها ف

و آيا در زمين گردش نكرده اند تا برای آن ها دل هایى باشد که با آن 
ى کنند يا گوش هایى که با آن بشنوند؟! چراکه چشم ها  خردورز

کور نيست، ولی دل هایى که در سينه هاست، کور است.
که مشکل چنین افرادی، مشکل در فرایند طبیعی  در این آیه اشاره می کند 
ادراک نیست، بلکه در دل های آنان است. این بیان را چگونه می توان تحلیل کرد؟

گر منظری انتخاب می کند و از آن منظر به پدیده ها می نگرد و این  انسانِ شناسا
منظرهاست که موجب معنادار شدن پدیده ها می شود. هک کردن یک سایت از 
منظر یک نوجوان پرشور ممکن است تنها عملی مهیج به شمار آید، اما از منظر پلیس 
فتا یک جرم عادی و همان صحنه برای یک مأمور اطلاعات و امنیت ممکن است 
مسئله امنیت ملی باشد. تعریف هویت پدیده، تعیین حدود آن پدیده و تفکیک 
آن از پدیده های دیگر، تعیین پدیده های مربوط از نامربوط، و تمییز گزارش پذیرفتنی 
گر از  که انسان شناسا از ناپذیرفتنی درباره آن پدیده، همه وابسته به منظری  است 
آن منظر به پدیده می نگرد و به حل مسائل آن می پردازد. پردازش موضوع و مسئله، 
گسترش امنیت یا تهدید، تحول و دگرگونی در نسبت میان پدیده های  تکوین و 
مختلف حیات انسانی و بافت آن ها، مثلًا نسبت امنیت و تهدید و بافت امنیت، 
تحت تأثیر انتخاب منظر است. از این منظر است که برخی امور مهم، اصلی و مربوط 

۱ حج: ۴۶.
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دیده می شود و برخی دیگر بی اهمیت، فرعی و نامربوط. این نکته از بنیادها آغاز 
می شود. برای نمونه، دو فرد را در نظر بگیرید: فردی که مسئله اش تمییز حق از باطل 
و تصمیم گیری بر مدار حق است و فردی که مسئله اش لذت و الم و تصمیم گیری 
بر مدار لذت است. این دو فرد دو جهان کاملًا متفاوت پیش روی خود می بینند. 
جهان این دو فرد و نظام ارزشی آن ها فاصله  بسیاری از هم دارد. حق مدار به قرآن 
کریم به قدری به  کریم به عنوان حقیقتی اساسی می نگرد، اما برای لذت مدار قرآن 
که ممکن است اصلًا آن را نبیند و صدای منادیان نبوت و  زندگی نامربوط است 

دعوت به حق را جز سروصدایی مزاحم نشود:
 دُعاءً وَ نِداءً 

َّ
ذی يَنْعِقُ بِما ل يَسْمَعُ إِل

َّ
کَمَثَلِ ال کَفَرُوا  ذینَ 

َّ
 ال

ُ
وَ مَثَل

کافران، مثَل حيوانی است  ونَ؛1 مَثَل 
ُ
هُمْ ل يَعْقِل

َ
صُمٌّ بُكْمٌ عُمْيٌ ف

ى نشنود. اينان  که کسی در گوش او آواز کند، و او جز بانگی و آواز
کران اند، للن اند، کوران اند؛ چراکه خرد نمی ورزند.

نْعامِ بَلْ هُمْ 
َ ْ
 کَال

َّ
ونَ إِنْ هُمْ إِل

ُ
وْ يَعْقِل

َ
کْثَرَهُمْ يَسْمَعُونَ أ

َ
 أ

َ
نّ

َ
مْ تَحْسَبُ أ

َ
أ

 سَبيلً؛2 يا گمان داری که بيشتر آنان می شنوند يا خرد می ورزند؟ 
ضَلُّ

َ
أ

آنان جز همانند چارپايان نيستند، بلكه از آنان راه گم کرده ترند.
این مثل کافران در برابر دعوت انبیا و حق مداران است که چون حیوانی، از آن 
کر  کافران نیز در برابر حق  آواز معنایی درک نمی کنند و جز سروصدایی نمی شنود. 
کورند؛ زیرا عقل خود را به کار نمی بندند و بنابراین، آنچه از حق می شنوند  و لال و 
گاهی ای برای آنان پدیدار  یا می بینند، جز داده هایی پردازش نشده نیست و هیچ آ
گاهی از یک پدیده زمانی ممکن است، که بتوان با طبقه بندی  نمی سازد. درواقع، آ
واقعیت های معنادار در سطوح مختلف در اطراف هر پدیده، آن پدیده را پردازش 
کرد. این اطلاعات گزارش از خود پدیده ها نیست، بلکه گزارش از »پدیده ها از منظر 

۱ بقره: ۱۷۱.
۲ فرقان: ۴۴.
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خاص« است. بدون چنین منظری، حتی عادی ترین اطلاعات نیز ممکن نخواهد 
بود.1 منظر موجب می شود چند پدیدة  به ظاهر نامربوط در مکان ها و زمان های 
مختلف به هم مرتبط گردد و پدیده ای شناسایی شود. این نکته همان کوری دل 

است که آیه به آن اشاره دارد. به همین دلیل است که اهل جهنم می گویند:
گفتند  عيرِ؛2 و  صْحابِ السَّ

َ
ا في  أ کُنَّ  ما 

ُ
وْ نَعْقِل

َ
ا نَسْمَعُ أ کُنَّ وْ 

َ
وا ل

ُ
وَ قال

گر ما می شنيديم يا خرد می ورزيديم، در ميان اصحاب آتش  ا
سوزان نبوديم.

بنابراین، فطرت و جامعه در ساختن منظر انسان به جهان کاملًا دخیل  است و 
به همین دلیل، از سویی نظریه های فلسفی و کلامی، و نیز جهان بینی و انسان شناسی 
در شکل دادن به منظر افراد مؤثرند و از سوی دیگر، مبادی روانی، خواست و ساختار 
اجتماعی، وضعیت سیاسی ـ اقتصادی، نگاه حرفه ای و امور بسیار دیگر به نظام 
مسائل فردی و اجتماعی جهت می دهد و در نگاه افراد به یک پدیده و نیز تحلیل 
کریم به  و تبیین آن تأثیر دارد و نیز موجب تفاوت منظر به پدیده ها می گردد. قرآن 

کمبود عقل ناشی از اختلال های اجتماعی نیز توجه دارد:
ونَ؛3 همانا 

ُ
کْثَرُهُمْ ل يَعْقِل

َ
حُجُراتِ أ

ْ
ذینَ يُنادُونَكَ مِنْ وَراءِ ال

َّ
 ال

َ
إِنّ

کسانی که تو را از پشت اتاق ها صدا می زنند، بيشترشان عقل ندارند.
نبودِ عقل در این گروه ناشی از این است که اختلال در فرهنگ جامعه موجب 

شده این افراد نتوانند آداب حضور در محضر پیامبر اکرم؟ص؟ را درک کنند.
گرایش های اجتماعی و نیز فطری، می تواند  بنابراین، اختلال در ادراکات و 
موجب اختلال در درک پدیده ها شود، اما این اختلال از سنخ سفاهت یا جنون 
نیست، بلکه از سنخ جهل است و به همین دلیل، در روایات متعدد، مقابل عقلْ 
که مانع مراتبی از عقل می شود، ممکن است  جهل قرار داده شده است. عاملی 

۱- برداشت آزاد از: فی، پارادایم شناسی علوم انسانی، ص۱۲۵-۱۲۴.
۲ ملک: ۱۰.

۳ : حجرات: ۴.
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مربوط به حوزه پزشکی باشد، اما غالباً این عامل، یک عامل اجتماعی یا فردیِ 
وابسته به اراده است. برای درک بهتر مسئله، فرض کنید در یک خیابان، رانندگان 
به خیابان و وضعیت آن نگاه می کنند تا درباره چگونگی حرکت در میان موانع 
گون تصمیم بگیرند و در فرض تصمیم گیری عقلایی، می کوشند بهترین تصمیم  گونا
را درپیش گیرند. اما راننده بر چه اساسی تصمیم می گیرد و با چه کیفیتی رانندگی 
می کند؟ به روشنی می توان دریافت که نخستین عامل مؤثر، سلامت چشم و گوش و 
نیز سلامت دست و پاست. اختلال در این امور، موجب اختلال در رانندگی می شود 
و تصمیم در برابر این اختلال ها به حوزه  پزشکی بازمی گردد و غالباً قابل حل است، 
اما چیزهای دیگری نیز در دیدن راننده مؤثر است. مثلًا راننده ای که توجه کامل به 
رانندگی اش دارد، به تابلوی مغازه ها هیچ توجهی ندارد. او در خیابان به چیزهای 
مختلفی از قبیل عرض خیابان، سلامت فرش خیابان، تابلوهای رانندگی، تقاطع ها، 
رانندگی دیگر رانندگان و مانند آن ها توجه دارد، اما راننده ای که در پی خرید چیزی 
است، به تابلوی مغازه ها و ویترین آن ها توجه دارد و امور یادشده تا حدّی از دید او 
مغفول می ماند. افزون براین، اصولی چون تعریف راننده از رانندگی خوب و اتومبیل 
خوب، تعریف او از مهارت در رانندگی، داوری او از رانندگی خود و دیگران، و نیز 
مهارت خود او در مهار اتومبیل و اصطلاحاً دست فرمان راننده، در شکل دادن به 
چگونه دیدن او دخالت دارد. اختلال درک راننده از این امور، از سنخ جهل است 

و ربطی به حوزه  پزشکی ندارد.
در زندگی عمومی انسان ها، این انتخاب ها براساس اندیشه صورت می گیرد. 
در اینجا مراد از اندیشه، تنها مفهوم منطقی آن نیست، بلکه معنای عامی است 
که شامل هرگونه تصویر ذهنی از جهان و شیوه  تجزیه و تحلیل آن است. توجه به 
این نکته مهم است که اندیشه، امری پسینی است و برای سامان اندیشه، باید قیام 

برای خدا مقدم بر خود اندیشه قرار گیرد؛ چنان که حق تعالی می فرماید:
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رُوا؛1 بگو 
َ
رادی  ثُمَّ تَتَفَكّ

ُ
نْ تَقُومُوا لِلَّهَِّ مَثْنی  وَ ف

َ
عِظُكُمْ بِواحِدَةٍ أ

َ
ما أ

َ
 إِنّ

ْ
قُل

به شما فقط يک پند می دهم: اينكه دوتادوتا و يكی يكی برای اللَّه 
به پا خيزيد، سپس بينديشيد.

ابتنای اندیشه بر قیام برای الله در روایات معصومان؟ع؟ با تعبیر »عَقَلَ  عَنِ  الِله«2 
آمده است که ترجمه آن عبارت غریب »از الله خرد ورزید« است. نگارنده با وجود 
جست وجوی فراوان، تعدیه  »عَقَلَ« را با »عَن« تنها در ادبیات روایات یافت و ظاهراً 
اهل بیت؟ع؟ به دلیل کمبود واژگان متناسب با مراد، این ترکیب را ساخته اند. در 
سنت زندگی قرآنی، همه  حیات انسانی در ارتباط وجودی انسان با خدا و ارتباط 
معرفتی او با وحی معنا می یابد و این همان معنای ابتنای اندیشه بر قیام برای الله 

است. از سوی دیگر در آیات قرآنی بیان شده است:
مُبين؛3 همانا اللَّه همان حق آشكار است.

ْ
 ال

ُ
حَقّ

ْ
 الَلَّه هُوَ ال

َ
نّ

َ
أ

مُمْتَرین؛4 حق از پروردگار توست. 
ْ
ل تَكُونَنَّ مِنَ ال

َ
كَ ف بِّ  مِنْ رَ

ُ
حَقّ

ْ
ل
َ
ا

پس مبادا از کسانی باشی که گرايش به ترديد دارند.
بنابراین، حق بالذات برای خداست و او از مقام ربوبیت مبدأ هر حق است. 
پس »قیام برای الله، سپس تفکر« یا به تعبیر روایات »خرد ورزیدن از الله« ملازم با 
گر فرد از منظر انتخاب حق  اندیشه برای تمییز حق از باطل و انتخاب حق است. ا
گر از منظر  از باطل بیندیشد، تا اندیشه اش می تواند، به نتیجه درستی می رسد، اما ا
انتخاب لذت از الم بیندیشد، حق و باطل را از هم تمییز نخواهد داد. سکولار، حتی 
گفتمانی خارج از چارچوب ربوبیت  گر وجود خدا را بپذیرد، این حقیقت را در  ا
می بیند و جایگاهی متفاوت بر او می یابد. به همین دلیل، معرفت او به خدا با 

معرفت دین مدار متفاوت است. 

۱ سبأ: ۴۶.
کلینی، الکافی، ج۱، ص۱۷-۱۸ و ج۲، ص۵۹ و ۶۱. ۲- حمیری، قرب الإسناد، ص۳۷۵؛ ثقةالاسلام 

۳ نور: ۲۵.
۴ بقره: ۱۴۷.
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تبیین سیاست توسعه  عقل

گفته اند، تبیینی  با اینکه فقیهان در میان مقاصد شارع از حفظ عقل سخن 
که از آن به دست آمد، این  کتاب های فقهی یافت نشد. تنها اشــاره ای  از آن در 
که تحریم شرب خمر از فروعات حفظ عقل بهشمار آمده است. البته در  است 
کتاب های شروح احادیث، ذیل احادیث عقل و جهل نکاتی ذکر شده است، اما 
رویکرد آن شروح نیز فقهی نبوده، ناظر به تبیین قاعده  حفظ عقل نیست. بنابراین، 
گزیر باید بدون پیشینه به این مبحث وارد شویم. از سوی دیگر، عنوان این مقاله  نا
»قاعده  حفظ عقل« نیست، بلکه »سیاست توسعه  عقل« است که از دو نظر عنوان 
جدیدی است: اول اینکه مفهوم »سیاست« در فقه، مفهوم شناخته شده ای نیست 

و دیگر اینکه مفهوم »توسعه  عقل« هم مفهوم جدیدی است.

مفهوم سیاست شرعی
که امید  در باب مفهوم سیاست، نگارنده پیش تر مقاله ای مفصل نگاشته 
است به زودی به چاپ رسد و به همین دلیل، در اینجا به معرفی مختصر این معنا 
بسنده می کند. غایت شریعت ارائه  نظمی شرعی است، اما نظم شرعی تنها برای 
رفتار مکلف نیست، بلکه برای ساختارهای اجتماعی یا سازمانی نیز ضرورت 
دارد. براساس این دیدگاه که فقه تئورى واقعی و کامل اداره  انسان از گهواره تا گور با 
بازنگاری شریعت است، موضوع و ساختار فقه باید تعمیم یابد.  به هرحال، هر امری 
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که صدور آن از انسان، منشأ ارادی داشته باشد، می تواند متعلق امر و نهی تکلیفی 
قرار گیرد. شاید بتوان واژه  »ساخت های ارادی« را عنوان جامع مناسب برای این امور 
دانست. براین مبنا، موضوع فقه ساخت های ارادی است از آن حیث که عبد باید 
که این ساخت ها  در برابر رب خود تعبد داشته باشد و به تعبیر دیگر، از آن حیث 
که نظم شرعی  شأنیت تعبد رب را دارند. از نظر ساختار فقه نیز باید توجه داشت 
تنها با بیان احکام فرعی که صورت مقررات دارند، حاصل نمی شود. این تغییر بسیار 
ي  بِّ اساسی بوده، نیازمند توجیه کافی است. می توان از خطاباتی مانند »اعْبُدُوا الَله رَ
که نسبت شارع و مکلف، نسبت ربّ و عبد است. در چنین  کُمْ« دریافت  وَ رَبَّ
نسبتی، عبد برای افعالش معنایی ورای اطاعت می یابد. مثلًا چون ربّ را رحیم و 
رئوف به خود می بیند، اطاعت از او را می پذیرد یا چون درمی یابد که ربّ می خواهد 
او را به کمالی برساند، این اطاعت را ضروری می یابد. به هرحال، اطاعت نمی کند 
تا مطیع شمرده شود. در چنین وضعیتی فعل صادر از مکلف، اهمیتی از درجه  
دوم دارد. اراده  عبد بی واسطه از معنای یادشده متأثر است. اراده در این منظر، نه 
به عنوان فعلی جوارحی، بلکه به عنوان صور تعین و تطور نفس مدنظر است. می توان 
با تحلیل نحوه  حیات انسانی متوجه شد که نظم ساخت های ارادی درهم تنیده 
است و نمی توان نظم شرعی یکی را مستقل از ساخت های ارادی دیگری تعریف 
کرد. این نظم تنها با رعایت احکام فرعی حاصل نمی شود، بلکه نیازمند قواعدی 
است که جهت گیری های کلی زندگی شرعی را نشان دهد. این نکته مبنای مهمی 
برای طرح موضوع سیاست های شرعی در کنار احکام شرعی است. مفهوم »ساخت 
ارادی« درمقایسه با مفهوم »فعل مکلف« توسعه ای در موضوع فقه است، اما مفهوم 
»ساخت ارادی« تمرکز موضوع را بر اراده برده که در رتبه  پیش از فعل قرار دارد و این، 
گفت فقه  جهت دومی در تعمیم موضوع فقه به شمار می آید. با این بیان می توان 
دانش مدیریت شرعیِ تصمیم است و احکام شرعی، یکی از عوامل تعیین حدود 

این گونه تصمیم گیری است، نه همه  آن.
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گفته شود این ساختارها محصول فعل بشری است و باز با عنوان فعل  شاید 
کرد، اما همین ساختارهای اجتماعی و  می توان حکم این ساختارها را بررسی 
که به یک حرکت فیزیکی انسان معنایی می دهند و یک عنوان  سازمانی هستند 
برای آن اعتبار می کنند. مثلًا یک حرکت فیزیکی، دادن کاغذی به دیگری است. 
کاغذ هویتی تعریف می کنند. مثلًا  ساختارهای سازمانی و اجتماعی برای این 
ساختاری سازمانی به نام بانک مرکزی آن کاغذ را پول می نامد. آن گاه ساختارهای 
گون دو نفر اعتبار  گونا که برای موقعیت های  تقنینی یا فرهنگی با توجه به هویتی 
کرده اند، برای رفتار فیزیکی یادشده، هویت های مختلفی مانند پرداخت قیمت 
جنس خریداری شده، قرض دادن، پرداخت بدهی، رشوه، باج و مانند آن ها اعتبار 
می کنند. درواقع، افعال و ساختارهای سازمانی و اجتماعی در تعاملی پیچیده، 
در تکوین یکدیگر نقش دارند و هر سه محصول قصد بشر هستند و بنابراین، قصد 

آن ها مسئولیت آور است.
براین پایه، نظام مندی شریعت تابع سنخ نظام مطلوب برای حیات انسانی 
است. نظام مندی شریعت مستلزم آن است که فقه، به عنوان بازنگاری شریعت، 
نظام مند باشد. این معنا از نظام مندی فقه، متناسب با مفهوم نظام زندگی است. 
دانش فقه همچون همه  ساختارهایی که بشر پدید آورده، از سازه هایی ایجاد شده 
است؛ مانند احکام تکلیفی، احکام وضعی، تعریف مخترعات شرعی، اصول 
اولی و اصول عملی، اما جامعیت شریعت ما را ملزم می کند ساخت های جدیدی 
به فقه بیفزاییم. سیاست ها از جمله  مهم ترین این ساخت هاست. سیاست ها، از 
ابزارهای نرم اساسی برای نظام زندگی است و شریعت بدون آن، شریعتی ناقص 

است که نمی توان به آن راضی شد.
ویژگی اصلی سیاست، نظارت بر قواعد و احکام عملی در کل فقه یا دست کم 
در یک باب از فقه اســت؛ به گونه ای که مقررات را در جهت رسیدن به اهداف 
تعریف شده نظام مند کند. در اصطلاح فقهی به این نظارت »حکومت« می گویند. 
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نوع حکومت سیاست بر قواعد و احکام می تواند تضییقی یا توسعه ای، بیانی یا 
عرفی، تنزیلی یا واقعی و مانند آن  باشد. همچنین، سنخ حکومت سیاست بر قواعد 
و احکام ممکن است از سنخ حکومت واقعی یا ظاهری و نیز عقلی یا عقلایی یا 

عرفی ویا شرعی باشد.
که شأن آن ها حکومت بر قواعد  درواقع، سیاست ها آموزه هایی از شریعت اند 
اصولی یا فقهی و نیز فروع فقهی است. با این معیار می توان سیاست ها را از احکام 
و قواعد دیگر بازشناخت. مثلًا عبارت »الطواف صلاة« بر عبارت »لا تتم الصلاة إلا 
کم است، ولی شأن آن حکومت بر احکام یا قواعد کل فقه یا بخشی از  بالطهارة« حا
آن نیست. اما »لا ضرر و لا ضرار«، در برخی از فروض »لا«، شأنیت حکومت بر همه  
احکام و قواعد را دارد و به همین دلیل می توان آن را سیاست به شمار آورد. نکته  مهم 
آن است که این سیاست ها، مستند به ادله و مدارک دیگر نیست و دلیل مستقلی 
به شمار نمی آید. از این نظر، حدود و ثغور آن ها وابسته به حدودی است که از ادله 

و مدارک آن ها برمی آید.
که اِسناد این سیاست ها  سیاست های شرعی باید از ادله ای استنباط شود 
کشف و  را به شریعت موجه سازد. براین اساس، ادله  نقلی مدارک مناسبی برای 
استخراج سیاست های شرعی به شمار می آید؛ هرچند در مواردی این سیاست ها 
گردد. اوصاف عام شریعت،  ممکن است از دلیل عقلی یا بنای عقلا استنباط 
منبع مناسبی برای استنباط سیاست های شرعی است. در آیات و روایات اوصاف 
عامی از شریعت دیده می شود. مثلًا بنابر روایتی معتبر، رسول خدا؟ص؟ می فرماید: 
مْحَةِ«.1 این  ةِ السَّ

َ
هْل ةِ السَّ حَنِیفِیَّ

ْ
کِنْ بَعَثَنِی بِال

َ
ةِ وَ ل هْبَانِیَّ ی بِالرَّ

َ
نِی الُله تَعَال

ْ
مْ یُرْسِل

َ
»ل

کم در  که می توان آن را به عنوان قاعده  حا بیان توصیف عامی از شریعت است 
گرفت. در حوزه   مرحله  استنباط احکام شرعی و نیز در مرتبه  اجرای آن ها درنظر 
فقه فضای مجازی این سیاست اهمیت اساسی دارد؛ زیرا صور رهبانیت می تواند 

کلینی، الکافی، ج۵، ص۴۹۴؛ شیخ طوسی، الاقتصاد الهادی إلی طریق الرشاد، ص۵۲۸. ۱- ثقةالاسلام 
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کند. در زمانه  ما فضای مجازی یکی از مهم ترین صور حضور  گذر زمان تغییر  با 
در جامعه  بشری است و چشم پوشی نظام مند از آن، رهبانیت و خروج از جامعه 
شمرده می شود. بنابراین، هر تحلیل فقهی از فضای مجازی و مسائل آن، باید بر 

فرض حضور در این فضا باشد.
که توصیفات عام شریعت بر احکام فرعی حکومت دارد. این  روشن است 
گر این وصف بر نظام معرفتیِ حاصل در مرتبه  استنباط  نکته بدین معناست که ا
یا بر نظام عملیِ حاصل در مرتبه امتثال صدق نکند، مشکلی وجود دارد. بنابراین، 

این نحوه از اوصاف نیز می تواند دلیل مناسبی برای سیاست های شرعی باشد.
تحلیل اوصاف شارع بما هو شارع نیز از منابع مناسبی برای کشف و استنباط 
سیاست های شرعی است. اصولیان وصف اساسی شارع را »مولویت« گرفته اند و 
که این وصف در  کرده اند؛ بدین صورت  کم  کل قواعد اصولی حا این وصف را بر 
تحلیل قواعد اصولی به عنوان یک اصل راهنما در برابر چشم اصولیان بوده است. 
نگارنده بر این دیدگاه اشکالی اساسی دارد و وصف اساسی شارع را »ربوبیت« 
می گیرد و به تبع آن در اوصاف شارع حکمت، رحمت، هدایت و مانند آن ها را 
لحاظ می کند و قواعد تحلیل خطابات شرعی را بر چنین تحلیلی از صفات شارع 
که در  کنار این تحلیل، اوصاف دیگری نیز از شارع هست  استوار می سازد. در 
هْرِ الحَرَامِ وَ الحُرُمَاتُ 

َ
هْرُ الحَرَامُ بِالشّ

َ
تعلیل احکام شرعی ذکر شده است؛ مانند: »الشّ

قُواْ الَله وَ 
َ
یْکُمْ وَ اتّ

َ
یْهِ بِمِثْلِ مَا اعْتَدَى  عَل

َ
یْکُمْ فَاعْتَدُواْ عَل

َ
قِصَاصٌ فَمَنِ اعْتَدَى  عَل

قِینَ« بیانگر این نکته است که  مُتَّ
ْ
 الَله مَعَ ال

َ
نّ

َ
قِینَ«.1 عبارت »أ مُتَّ

ْ
 الَله مَعَ ال

َ
نّ

َ
مُواْ أ

َ
اعْل

کفار نمی بندد. این  قوانین شریعت به سود مؤمنان است و دست آنان را در برابر 
نکته باید به مثابه اصلی راهنما در فهم و اجرای شریعت مدنظر باشد و از این نظر 

یک سیاست شرعی است.

۱ بقره: ۱۹۴.
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مفهوم توسعه  عقل
مفهوم »توسعه  عقل« تابعی از ادله  سیاست توسعه عقل است. با تحلیل مفهوم 
توسعه عقل می توان دریافت که این معنا شامل مراتب زیر می شود: 1( خواهان عقل 
بودن؛ 2( دستیابی به عقل؛ 3( حفظ عقل؛ 4( تکمیل عقل؛ 5( اظهار و نمایش عقل. 
مطلوبیت فطری این مراتب امری روشن است و با توجه به فطری بودن، تلازم این 
کُمْ 

َّ
عَل

َ
مراتب را با شریعت مداری می توان دریافت. افزون براین، تعبیرهایی چون »ل

ونَ«، نگرانی از فساد عقل، بیان شرایط کمال عقل و بیان نشانه های عاقل در 
ُ
تَعْقِل

روایات، بر مطلوبیت این مراتب دلالت آشکار دارد. در آیات و روایاتی که در ادامه 
خواهد آمد، ادله ای بر این معنا از توسعه عقل بیان خواهد شد و البته آیات و روایات 

مربوطه، بسیار بیشتر از ادله  یادشده در این نوشتار است.

ادله  سیاست توسعه عقل
در آیات قرآن کریم، خردورزی و توسعه آن از اهداف نزول وحی به شمار آمده است:

ونَ؛1 و این چنين اللَّه آياتش را 
ُ
كُمْ تَعْقِل

َّ
عَل

َ
كُمْ آياتِهِ ل

َ
نُ الُلَّه ل کَذلِكَ یُبَيِّ

برای شما تبيين کرد؛ باشد که شما خرد بورزيد.
ونَ؛2 همانا ما قرآن را روشن )عربى( 

ُ
كُمْ تَعْقِل

َّ
عَل

َ
ا ل  عَرَبِيًّ

ً
ناهُ قُرْآنا

ْ
ا جَعَل

َ
إِنّ

قرار داديم؛ باشد که شما خرد بورزيد.
« در امر نیک، به ویژه وقتی ضمیر خطاب به آن اضافه شود، تنها به 

َ
عَلّ

َ
کاربرد »ل

معنای احتمال وقوع نیست، بلکه امید به وقوع نیز در آن نهفته است. به همین دلیل، 
« را در چنین جاهایی به »باشد که« ترجمه می کنند. 

َ
عَلّ

َ
بسیاری از مترجمان معتبر، »ل

بنابراین، این گونه آیات با دلالت التزامی بر نسبت وثیق میان عقل و شریعت دلالت 

۱ بقره: ۲۴۲.
۲ زخرف: ۳.
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گون  دارد که از اوصاف عام شریعت است. این معنا در روایات نیز به صورت های گونا
آمده است. برای نمونه، در خطبه  اول نهج البلاغه می خوانیم: 

رُوهُمْ مَنْسِيَّ نِعْمَتِهِ  کِّ
َ

دُوهُمْ مِيثَاقَ فِطْرَتِهِ وَ يُذ
ْ
نْبِيَاءَهُ لِيَسْتَأ

َ
يْهِمْ أ

َ
وَ وَاتَرَ إِل

عُقُولِ وَ یُرُوهُمْ آيَاتِ 
ْ
ائِنَ  ال

َ
هُمْ دَف

َ
بْلِيغِ وَ يُثِيرُوا ل يْهِمْ بِالتَّ

َ
وا عَل وَ يَحْتَجُّ

مَقْدِرَةِ؛1 پس پيامبرانی پياپى فرستاد تا ميثاق فطرت را از آنان 
ْ
ال

بطلبند و نعمت فراموش شده را به يادشان آرند و با سخن بليغ بر 
کشند و  ک مانده را بيرون  آنان احتجاج نمايند و عقل های زیرِخا

آيات قدرت خدا را نشانشان دهند. 
در این روایــت، باز نسبت عقل و شریعت، به صورت اهــداف بعثت و نزول 
وحی آمده است، اما در روایات دیگر، این نسبت میان ذات دین و ذات عقل قرار 
داده شده است. چنین جایگاهی که در روایات برای عقل در دین قرار داده شده، 
به روشنی بیانگر مطلوبیت توسعه  آن در شریعت الهی است. در اینجا به چند روایت 
که می توان برای آن  کثرت روایات در این معنا به حدی است  اشاره می کنیم، اما 

ادعای تواتر معنوی کرد.
 دِینَ 

َ
عَقْلِ وَ لا

ْ
هُ بِال

ُّ
کُل خَیْرُ 

ْ
مَا یُدْرَكُ ال

َ
از رسول خدا؟ص؟ روایت شده است: »إِنّ

که عقل ندارد، دین  کسی  هُ ؛2 همه  خیر فقط با عقل درک می شود و 
َ
 عَقْلَ  ل

َ
لِمَنْ لا

هُ دِینٌ 
َ
هُ دِینٌ وَ مَنْ کَانَ ل

َ
 کَانَ ل

ً
ندارد« و امام صادق؟ع؟ فرموده است: »مَنْ کَانَ عَاقِلا

ةَ؛3 کسی که عاقل است، دین دارد و کسی که دین دارد، داخل بهشت  جَنَّ
ْ
دَخَلَ ال

می شود«. در روایت دیگری از امام صادق؟ع؟ عقل چنین تعریف شده است: »مَا 
جِنَانُ؛4 آنچه با آن رحمان بندگی می شود و بهشت 

ْ
کْتُسِبَ بِهِ ال حْمَنُ وَ ا عُبِدَ بِهِ الرَّ

با آن به دست می آید«. همچنین در روایتی طولانی در وصف عقل از امام موسی 

۱- نهج البلاغة، خطبه  اول.
۲- ابن شعبه حرانی، تحف العقول  عن آل الرسول، ص۵۴.

کلینی، الکافی، ج ۱، ص۱۱؛ شیخ صدوق، ثواب الأعمال و عقاب الأعمال ، ص۱۴. ۳- ثقةالاسلام 
کلینی، الکافی، ج ۱، ص۱۱. ۴- ثقةالاسلام 
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که برخی فرازهای  کاظم؟ع؟ خطاب به هشام بن حکم نکات مهمی آمده است 
آن را در اینجا نقل می کنیم: 

وا عَنِ الِلَّه 
ُ
 لِيَعْقِل

َّ
ی عِبَادِهِ إِل

َ
هُ إِل

َ
نْبِيَاءَهُ وَ رُسُل

َ
يَا هِشَامُ مَا بَعَثَ الُلَّه أ

حْسَنُهُمْ 
َ
مْرِ الِلَّه أ

َ
مُهُمْ بِأ

َ
عْل

َ
ةً وَ أ

َ
حْسَنُهُمْ مَعْرِف

َ
حْسَنُهُمُ اسْتِجَابَةً أ

َ
أ

َ
ف

 
َ

خِرَةِ يَا هِشَامُ إِنّ
ْ

نْيَا وَ ال
ُ

عُهُمْ دَرَجَةً فِی الدّ
َ
رْف

َ
 أ

ً
هُمْ عَقْل

ُ
کْمَل

َ
 وَ أ

ً
عَقْل

اهِرَةُ 
َ

ا الظّ مَّ
َ
أ

َ
ةً بَاطِنَةً ف ةً ظَاهِرَةً وَ حُجَّ تَيْنِ حُجَّ اسِ حُجَّ ی النَّ

َ
لِلَّهَِّ عَل

.
ُ

عُقُول
ْ
ال

َ
بَاطِنَةُ ف

ْ
ا ال مَّ

َ
ةُ؟ع؟ وَ أ ئِمَّ

َ ْ
نْبِيَاءُ وَ ال

َ ْ
 وَ ال

ُ
سُل الرُّ

َ
ف

ای هشام! اللَّه انبيا و رسولنش را به سوی بندگانش نفرستاد، مگر 
برای اينكه آنان از اللَّه خرد بورزند ]این تعبير پيش تر معنا شد[. پس 
بهترین آنان در پاسخ گویى )به دعوت انبيا و رسولن(، بهترین آنان 
در معرفت، و داناترین آنان به امر اللَّه، بهترین آنان در عقل است، 
و کامل ترین آنان در عقل، بالترین درجه را در دنيا و آخرت دارد. 
ای هشام! اللَّه دو حجت بر بندگان دارد: حجت ظاهری و حجت 
باطنی. حجت ظاهری رسولن، انبيا و ائمه اند و حجت باطنی 

عقل است.
ی هَدْمِ عَقْلِهِ 

َ
عَانَ عَل

َ
مَا أ

َ
نّ

َ
كَأ

َ
ثٍ ف

َ
ی ثَل

َ
 عَل

ً
ثا

َ
طَ ثَل

َّ
يَا هِشَامُ مَنْ سَل

مِهِ 
َ

مَلِهِ وَ مَحَا طَرَائِفَ حِكْمَتِهِ بِفُضُولِ کَل
َ
رِهِ بِطُولِ أ

ُ
مَ نُورَ تَفَكّ

َ
ظْل

َ
مَنْ أ

ی هَدْمِ عَقْلِهِ 
َ
عَانَ هَوَاهُ عَل

َ
مَا أ

َ
نّ

َ
كَأ

َ
 نُورَ عِبْرَتِهِ بِشَهَوَاتِ نَفْسِهِ ف

َ
طْفَأ

َ
وَ أ

يْهِ دِينَهُ وَ دُنْيَاهُ.
َ
سَدَ عَل

ْ
ف

َ
هُ أ

َ
وَ مَنْ هَدَمَ عَقْل

کند، چنان  که سه چيز را بر سه چيز مسلط  کسی  ای هشام! 
است که بر نابودی عقل خويش کمک کرده است. کسی که نور 
تفكرش را با طول آرزوهايش تاريک سازد و لطايف حكمتش را 
با پرحرفی هايش محو نمايد و روشنی عبرتش را با شهوات خود 
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خاموش کند، چنان است که بر نابودی عقل خويش کمک کرده، 
و کسی که عقلش نابود شود، دينش و دنيايش فاسد می شود.

مْ 
َ
 عَنِ الِلَّه ل

ْ
مْ يَعْقِل

َ
 عَنِ الِلَّه وَ مَنْ ل

ْ
مْ يَعْقِل

َ
مْ يَخَفِ الَلَّه مَنْ ل

َ
هُ ل

َ
إِنّ

 
َ

بِهِ وَ ل
ْ
ةٍ ثَابِتَةٍ یُبْصِرُهَا وَ يَجِدُ حَقِيقَتَهَا فِی قَل

َ
ی مَعْرِف

َ
بَهُ عَل

ْ
يَعْقِدْ قَل

نِيَتِهِ 
َ

هُ لِعَل  وَ سِرُّ
ً
قا هُ لِفِعْلِهِ مُصَدِّ

ُ
کَانَ قَوْل  مَنْ 

َّ
لِكَ إِل

َ
کَذ حَدٌ 

َ
يَكُونُ أ

عَقْلِ 
ْ
خَفِيِّ مِنَ ال

ْ
بَاطِنِ ال

ْ
ی ال

َ
 عَل

َّ
مْ يَدُل

َ
 الَلَّه تَبَارَكَ اسْمُهُ ل

َ
نّ

َ
 لِ

ً
مُوَافِقا

 بِظَاهِرٍ مِنْهُ وَ نَاطِقٍ عَنْهُ.
َّ

إِل
همانا کسی که از اللَّه نمی ترسد، از او خرد نمی ورزد و کسی که از 
که آن را ببيند و حقيقتش را  اللَّه خرد نورزد، دلش بر معرفت ثابتی 
در قلبش بيابد، گره نمی خورد و کسی چنين نمی شود، مگر اينكه 
سخنش تصدیق فعلش، و پنهانش تصدیق آشكارش باشد؛ 
زیرا اللَّه که نامش مبارک است، بر باطن نهان عقل جز با ظاهر آن 

و سخن گوی آن، راهنمایى نمی کند.
ضَلَ مِنَ 

ْ
ف

َ
 مَا عُبِدَ الُلَّه بِشَيْ ءٍ أ

ُ
مُؤْمِنِينَ؟ع؟ يَقُول

ْ
مِيرُ ال

َ
کَانَ أ يَا هِشَامُ 

رُّ 
َ

كُفْرُ وَ الشّ
ْ
ی ال  شَتَّ

ٌ
ی يَكُونَ فِيهِ خِصَال عَقْلِ وَ مَا تَمَّ عَقْلُ امْرِئٍ حَتَّ

ْ
ال

ضْلُ 
َ
 وَ ف

ٌ
ول

ُ
ضْلُ مَالِهِ مَبْذ

َ
نِ وَ ف

َ
مُول

ْ
خَيْر مِنْهُ مَأ

ْ
شْدُ وَ ال مُونَانِ وَ الرُّ

ْ
مِنْهُ مَأ

 
ُّ

ل
ُّ

مِ دَهْرَهُ الذ
ْ
عِل

ْ
 يَشْبَعُ مِنَ ال

َ
قُوتُ ل

ْ
نْيَا ال

ُ
قَوْلِهِ مَكْفُوفٌ وَ نَصِيبُهُ مِنَ الدّ

رَفِ 
َ

يْهِ مِنَ الشّ
َ
حَبُّ إِل

َ
وَاضُعُ أ عِزِّ مَعَ غَيْرِهِ وَ التَّ

ْ
يْهِ مَعَ الِلَّه مِنَ ال

َ
حَبُّ إِل

َ
أ

مَعْرُوفِ مِنْ نَفْسِهِ 
ْ
کَثِيرَ ال  

ُ
مَعْرُوفِ مِنْ غَيْرِهِ وَ يَسْتَقِلّ

ْ
يَسْتَكْثِرُ قَلِيلَ ال

مْرِ.
َ ْ
هُمْ فِی نَفْسِهِ وَ هُوَ تَمَامُ ال هُ شَرُّ

َ
نّ

َ
 مِنْهُ وَ أ

ً
هُمْ خَيْرا

َّ
اسَ کُل وَ یَرَى النَّ

ای هشام! اميرمؤمنان علی؟ع؟ می فرمود: اللَّه با چيزی برتر از عقل 
کامل  کسی تا در او چند خصلت نباشد،  بندگی نشده و عقل 
نمی شود: امنيت از کفر و شر در او، انتظار رشد و خير از او، زيادی 
مالش بخشيده، حرف زيادی از او درکشيده، بهره اش از دنيا خورد 
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و خوراک، در روزگارش از دانش سيری ناپذیر، با خدا بودن برای او 
گرچه با خواری، دوست داشتنی تر است تا با ديگری باشد، گرچه 
با عزت، تواضع برای او دوست داشتنی تر از شرف باشد، خوبى کم 
ديگران را زياد و خوبى زياد خود را کم  بيند، همه  مردم را بهتر از خود 
و خود را بدترین آنان بداند و آن )خصلت آخری( همه چيز است.

 دِینَ لِمَنْ 
َ

 يَكْذِبُ وَ إِنْ کَانَ فِيهِ هَوَاهُ يَا هِشَامُ ل
َ

 ل
َ

عَاقِل
ْ
 ال

َ
يَا هِشَامُ إِنّ

 
َ

ذِی ل
َّ
 ال

ً
اسِ قَدْرا عْظَمَ النَّ

َ
 أ

َ
هُ وَ إِنّ

َ
 ل

َ
 عَقْل

َ
ةَ لِمَنْ ل  مُرُوَّ

َ
هُ  وَ ل

َ
ةَ ل  مُرُوَّ

َ
ل

نْيَا لِنَفْسِهِ خَطَرا.1
ُ

یَرَى الدّ
ای هشام! همانا عاقل دروغ نمی گويد؛ گرچه هوس او به آن دروغ 
که  کسی  که مروّت ندارد، دین ندارد و  کسی  باشد. ای هشام! 
که دنيا  کسی است  عقل ندارد، مروّت ندارد و والقدرترین مردم 

به خاطرش نمی آيد.
حجیت عقل در روایات دیگری نیز بیان شده است؛ از جمله امام صادق؟ع؟ 
عَقْلُ؛2 

ْ
عِبَادِ وَ بَیْنَ الِله ال

ْ
ةُ فِیمَا بَیْنَ ال حُجَّ

ْ
بِيُّ وَ ال عِبَادِ النَّ

ْ
ی ال

َ
ةُ الِله عَل می فرماید: »حُجَّ

حجت خدا بر بندگان پیامبر است و حجتی که در میان خدا و بندگان است، عقل 
است«. ایشان در روایت دیگری می فرماید:

 بِهِ 
َّ

 يُنْتَفَعُ بِشَيْ ءٍ إِل
َ

تِی ل
َّ
تَهَا وَ عِمَارَتَهَا ال هَا وَ قُوَّ

َ
مُورِ وَ مَبْدَأ

ُ ْ
 ال

َ
ل وَّ

َ
 أ

َ
إِنّ

عِبَادُ 
ْ
عَقْلِ عَرَفَ ال

ْ
بِال

َ
هُمْ ف

َ
 ل

ً
قِهِ وَ نُورا

ْ
ينَةً لِخَل هُ الُلَّه زِ

َ
ذِی جَعَل

َّ
عَقْلُ ال

ْ
ال

هُ 
َ
نّ

َ
رُونَ وَ أ مُدَبَّ

ْ
هُمُ ال

َ
نّ

َ
هُمْ وَ أ

َ
رُ ل مُدَبِّ

ْ
هُ ال

َ
نّ

َ
وقُونَ وَ أ

ُ
هُمْ مَخْل

َ
نّ

َ
خَالِقَهُمْ وَ أ

قِهِ مِنْ 
ْ
وْا مِنْ خَل

َ
ی مَا رَأ

َ
وا بِعُقُولِهِمْ عَل

ُّ
فَانُونَ وَ اسْتَدَل

ْ
بَاقِی وَ هُمُ ال

ْ
ال

 
ً
هُمْ خَالِقا

َ
هُ وَ ل

َ
 ل

َ
نّ

َ
يْلِهِ وَ نَهَارِهِ وَ بِأ

َ
رْضِهِ وَ شَمْسِهِ وَ قَمَرِهِ وَ ل

َ
سَمَائِهِ وَ أ

مَةَ 
ْ
ل

ُ
 الظّ

َ
نّ

َ
قَبِيحِ وَ أ

ْ
حَسَنَ مِنَ ال

ْ
وا بِهِ ال

ُ
 وَ عَرَف

ُ
 یَزُول

َ
 وَ ل

ْ
مْ یَزَل

َ
 ل

ً
را وَ مُدَبِّ

۱- همان، ص۲۰-۱۳.
۲- همان، ص۲۵.
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هُ: 
َ
 ل

َ
. قِيل

ُ
عَقْل

ْ
يْهِ ال

َ
هُمْ عَل

َّ
ا مَا دَل

َ
هَذ

َ
مِ ف

ْ
عِل

ْ
ورَ فِی ال  النُّ

َ
نّ

َ
جَهْلِ وَ أ

ْ
فِی ال

ةِ عَقْلِهِ 
َ
ل

َ
 لِدَل

َ
عَاقِل

ْ
 ال

َ
: إِنّ

َ
عَقْلِ دُونَ غَيْرِهِ؟ قَال

ْ
عِبَادُ بِال

ْ
 يَكْتَفِی ال

ْ
هَل

َ
ف

هُ 
َ
نّ

َ
 وَ أ

ُ
حَقّ

ْ
 الَلَّه هُوَ ال

َ
نّ

َ
ينَتَهُ وَ هِدَايَتَهُ عَلِمَ أ هُ الُلَّه قِوَامَهُ وَ زِ

َ
ذِی جَعَل

َّ
ال

هُ 
َ
 ل

َ
نّ

َ
هُ طَاعَةً وَ أ

َ
 ل

َ
نّ

َ
کَرَاهِيَةً وَ أ هُ 

َ
 ل

َ
نّ

َ
ةً وَ أ  لِخَالِقِهِ مَحَبَّ

َ
نّ

َ
هُ وَ عَلِمَ أ بُّ هُوَ رَ

يْهِ 
َ
 إِل

ُ
 یُوصَل

َ
هُ ل

َ
نّ

َ
ی ذَلِكَ  وَ عَلِمَ أ

َ
هُ عَل

ُّ
هُ يَدُل

َ
مْ يَجِدْ عَقْل

َ
ل

َ
مَعْصِيَةً ف

مِهِ 
ْ
مْ يُصِبْ ذَلِكَ بِعِل

َ
 يَنْتَفِعُ بِعَقْلِهِ إِنْ ل

َ
هُ ل

َ
نّ

َ
بِهِ وَ أ

َ
مِ وَ طَل

ْ
عِل

ْ
 بِال

َّ
إِل

 بِهِ.1
َّ

هُ إِل
َ
 قِوَامَ ل

َ
ذِی ل

َّ
دَبِ ال

َ ْ
مِ وَ ال

ْ
عِل

ْ
بُ ال

َ
عَاقِلِ طَل

ْ
ی ال

َ
وَجَبَ عَل

َ
ف

آغاز امور و مبدأ آن ها و نيرومندی و آبادانی آن ها که هر سودی به آن 
وابسته است، عقل است؛ که اللَّه آن را زينت و نوری برای آفريدگان 
قرار داد. پس بندگان با عقل، آفريدگارشان را می شناسند و درمی يابند 
که خود آفريدگان اند، و اينكه او مدبر است و آنان تدبيرشده، و اينكه 
او باقی است و آنان فانی، و با عقل هايشان بر آنچه از آفريدگان 
می بينند، از آسمان و زمين و خورشيد و ماه و شب و روزش، استدلل 
می کنند، و نيز بر اينكه هم خودشان و هم همه  این ها، آفريننده و 
که همواره بوده و خواهد بود، و با آن خوب را از بد  مدبری دارند 
می شناسند و درمی يابند که تاريكی در جهل و نور در علم است. 
که عقل به آن ها راهنمایى می کند. سؤال  این ها چيزهایى است 
شد: پس آيا بندگان می توانند تنها به عقل اکتفا کنند؟ فرمود: همانا 
عاقل با راهنمایى عقلش که اللَّه آن را پايه و زينت و هدايت او قرار 
داده، می داند که همانا اللَّه همان حق است و اينكه او پروردگارش 
است و می داند که برای آفريدگارش خوشايندی و بدايندی است و 
اينكه برای خودش اطاعت و معصيتی است، اما عقلش نمی تواند 
به آن راهنمایى کند و می داند جز با علم و طلب علم نمی تواند به 

۱- همان، ص۲۹.
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آن دست يابد و اينكه اگر با علم به آن دست نيابد، عقل دراین باره 
سودی نمی رساند. پس بر عاقل واجب می شود علم و ادبى را که 

بدون آن پايداری ممكن نيست، بجويد.
و باز در روایت دیگری می فرماید:

مُ 
ْ
عِل

ْ
حِفْظُ وَ ال

ْ
فَهْمُ وَ ال

ْ
فِطْنَةُ وَ ال

ْ
 مِنْهُ ال

ُ
عَقْل

ْ
 وَ ال

ُ
عَقْل

ْ
نْسَانِ ال ِ

ْ
دِعَامَةُ ال

یِيدُ 
ْ
کَانَ تَأ إِذَا 

َ
مْرِهِ ف

َ
هُ وَ مُبْصِرُهُ وَ مِفْتَاحُ أ

ُ
 وَ هُوَ دَلِيل

ُ
عَقْلِ يَكْمُل

ْ
وَ بِال

لِكَ کَيْفَ 
َ

عَلِمَ بِذ
َ
 ف

ً
هِما

َ
 ف

ً
طِنا

َ
 ف

ً
کِرا  ذَا

ً
 حَافِظا

ً
ورِ کَانَ عَالِما عَقْلِهِ مِنَ النُّ

إِذَا عَرَفَ ذَلِكَ عَرَفَ 
َ
هُ ف

َ
وَ لِمَ وَ حَيْثُ وَ عَرَفَ مَنْ نَصَحَهُ وَ مَنْ غَشّ

اعَةِ  قْرَارَ بِالطَّ ِ
ْ

ةَ لِلَّهَِّ وَ ال وَحْدَانِيَّ
ْ
صَ ال

َ
خْل

َ
هُ وَ أ

َ
هُ وَ مَفْصُول

َ
مَجْرَاهُ وَ مَوْصُول

ی مَا هُوَ آتٍ يَعْرِفُ 
َ
 عَل

ً
اتَ وَ وَارِدا

َ
 لِمَا ف

ً
عَلَ ذَلِكَ کَانَ مُسْتَدْرِکا

َ
إِذَا ف

َ
ف

ی مَا هُوَ صَائِرٌ وَ 
َ
تِيهِ وَ إِل

ْ
یْنَ يَأ

َ
يِّ شَيْ ءٍ هُوَ هَاهُنَا وَ مِنْ أ

َ
مَا هُوَ فِيهِ وَ لِ

عَقْلِ.1
ْ
یِيدِ ال

ْ
هُ مِنْ تَأ

ُّ
ذَلِكَ کُل

عقل، رکن انسان است و هوش، فهم، حافظه و دانایى از عقل 
کامل می شود و عقل راهنما  سرچشمه می گيرد. انسان با عقل 
گر عقل انسان با نور  کار اوست. پس ا کليد  و بينش بخش او و 
تأیيد شود، او دانا، حافظ، يــادآور، باهوش و فهميده می شود. 
پس با عقلِ مؤيد به نور، می تواند چگونه و چرا و از کجا را بداند 
و خيرخواه و بدخواه خود را بشناسد. پس چون آن ها را شناخت، 
مسير و پيوستگی و ناپيوستگی هايش را در يابد و در يگانگی خدا 
کند، ازدست رفته  گر چنين  و اعتراف به فرمان او مخلص شود و ا
کرده، بر آينده اشراف يابد و بداند در چه وضعی است  را جبران 
کجا می رود؟ این ها  کجا آمده و به  و براى چه در اينجاست و از 

همه از تأیيد عقل است.

۱- همان، ص۲۶.



سیاست های کلان شرعی در فضای مجازی )2(44

عقل و فضای مجازی

تأثیر فضای مجازی در زندگی انسانی
در مرتبه  عقل اجتماعی و فطری، عقل در برخی از سنت ها رشد می یابد و با 
رشد آن انسان به والایی می رسد و در برخی از سنت ها در برخی جهات یا حتی 
به صورت کلی به محاق می رود که قرآن کریم از آن سنت ها به جاهلیت یاد می کند:

 لِقَوْمٍ یُوقِنُون؛ 1 آيا 
ً
حْسَنُ مِنَ الِلَّه حُكْما

َ
ةِ یَبْغُونَ وَ مَنْ أ جاهِلِيَّ

ْ
حُكْمَ ال

َ
 ف

َ
أ

به قانون جاهليت گرايش دارند، ولی برای گروهی که يقين دارند، 
کدام قانون گذار بهتر از خداست؟

سازوکار عمل سنت ها چیست؟ برای توضیح این نکته مقدمه ای در توصیف حیات 
انسانی لازم است. در اینجا مراد از »حیات انسانی« اصطلاحی زیست شناسی نبوده، 
مراد از آن، تنها زیست طبیعی انسان نیست. این ترکیب اصطلاحی انسان شناسانه 
است و به حیات یک انسان به عنوان انسان، برای خود و برای دیگری اشاره دارد؛ آن 
ک »کَسی« بودن »او« است. حیات  که ملا هم با تکیه بر ویژگی هایی از یک انسان 
انسانی سرشار از باورها، عقاید، ملکات نفسانی، احساسات، حالات، دانستن ها، 
گرایش ها، روابط، موقعیت ها، نقش ها، جبهه بندی ها،  شناختن ها، فهمیدن ها، 
اراده ها و حرکت هاست. حیات انسانی در یک زمینه است؛ زمینه ای که یک سوی 

۱ مائده: ۵۰.
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آن طبیعت، سوی دوم آن جامعه انسانی و سوی سوم آن ماورای طبیعت است. 
انسان در این زمینه، خود را میان تضادها می یابد؛ تضادهایی که ناچار به انتخاب 
از میان آن ها و حرکت در میان آن هاست و کمال و نقص حیات انسانی نیز وابسته 

به این انتخاب هاست:
جُورَها وَ تَقْواها؛1 و سوگند به خود 

ُ
هَمَها ف

ْ
ل
َ
أ

َ
اها ف وَ نَفْسٍ وَ ما سَوَّ

کــرد. پس به او پليدى اش و  )نفس، جــان( و آنچه بسامانش 
پرهيزگاری اش را الهام کرد.

کارویژه های  گفت. از  اکنون می توان از سازوکار تأثیر سنت ها بر عقل سخن 
سنت ها در حیات انسانی می توان به امور زیر اشاره کرد:

1( معنا دادن به مجموعه  مؤلفه های حیات انسانی در چارچوب هایی با عناوین 
سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، معرفتی و مانند آن ها. 

تحلیل پدیده های پیچیده و مرکب نیز وابسته به موضع مکتبی است. پدیده های 
پیچیده و مرکب را نمی توان با یک مفهوم یا یک تعریف ساده شناخت. شناخت 
تفصیلی این پدیده ها با مجموعه ای از مفاهیم مرتبط با هم ممکن است که از آن 
پدیده پیچیده و مرکب، تصویر و الگویی در ذهن می سازد. این الگو در طرح مسئله 
)طرح مشکل در قالب پرسش( نقش بسیار زیادی دارد که آن را توضیح می دهیم. 
تبیین معنا در دو مرتبه انجام می شود. در مرتبه  اول تنها اجمالی از موضوع روشن 
می شود، اما در مرتبه  دوم موضوع از منظر مکتبی تبیین می گردد. برای نمونه، مفهوم 
آزادی مفهومی بدیهی است، اما اختلاف نظر در تعریف آن بسیار زیاد است؛ البته این 
اختلافات ناشی از ابهام در موضوع نیست، بلکه از اختلاف مبانی معرفتی و ارزشی 
سرچشمه می گیرد و اساساً این نوع تعریف ها برای روشن کردن موضوع نیست. برای 
نمونه، تعریف هایدگر از آزادی به »مشارکت در انکشاف صور واقعی امور« و تعریف 

۱ شمس: ۸-۷.
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هگل از آن به »ضرورت دگرگون شده«1 بیشتر ابهام دارد تا خود مفهوم آزادی. کارویژه  
کردن موضوع نیست. در این نوع تعریف ها، نظریه پرداز  تبیین معانی، تنها روشن 
مواضع معرفتی و ایدئولوژیک خود را به صراحت در تعریف پیشنهادی  اش لحاظ 
می کند. بنابراین، این تعریف ها موضع نظریه پرداز را درباره موضوع روشن می کند، 
تی همیشگی جامعه  بشری  نه خود موضوع را. مسئله  سقط جنین نیز یکی از مشکلا
است. بسیاری آن را فعلی ناپسند برشمرده و حتی مجازات قانونی برای آن در نظر 
گرفته اند؛ چنان که در آرای فقهی اسلامی دیده می شود. در فقه، جنین )بعد از ولوج 
روح( به نفس محترمه  انسانی تعریف می شود. بنابراین، فقیهان سقط جنین را گونه ای 
قتل نفس برمی شمارند و روشن است که هیچ مکتبی نمی تواند قتل نفسِ بی گناه 
را تجویز نماید، اما برخی گروه های فمینیستی این کار را ناپسند نمی بینند. ایشان 
جنین متولدنشده را انسان نمی دانند، بلکه جزء بافت بدن مادر به شمار می آورند که 
البته بافتی اضافی است و برآن اند که زنان مالک جسم خویش هستند و اگر جنین 
موجود در رحم خود را مانع آسایش و رفاه خویش ببینند، به سادگی می توانند آن را از 
میان بردارند.2 از تعریف جنین روشن است که پاسخ های دوطرف به مشکلِ سقط 
جنین چه خواهد بود. چنین نظام های مفهومی را می توان »عقلِ جامعه« نامید که 
جهان را برای افراد آن جامعه منکشف می سازد؛ چنان که آیت الله خامنه ای بیان 

می کند: »فرهنگ به مفهوم عقلیت یک جامعه است«3.
2( تعریف جایگاه تک تک آن مؤلفه ها در حیات انسانی در نظام اجتماعی. 
برای نمونه، آیا مؤلفه  اقتصاد در زندگی انسانی هدف است یا خود وسیله ای است 

در راستای هدفی دیگر؟

۱- نانسی، مقدمات سیاست، ص۱۱۸.
کتاب زنان، ص۴۸. ۲- نوذری فروسیه، »سقط جنین در حقوق اسلامی و فمینیسم«، مجله 

۳- امام خامنه ای، دیدار اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی در تاریخ ۱۵ دی ماه ۱۳۷۷.
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3( تعریف نحوه  زندگی درست با تعریف »درستی« در هریک از مؤلفه های 
هویّتی حیات انسانی در قالب سنت های اخلاقی، اصول مدیریت، آداب و رسوم 

اجتماعی و قوانین رسمی.
4( شکل دادن به ذائقه های هنری و زیباشناختی.

سنت ها نظامی از عقاید، ارزش ها، قوانین، مقررات و... را برای موقعیت ها و 
نقش های اجتماعی تعریف می کنند و برای بسیاری از اشیاء، زمان ها و مکان ها نیز 
هویت اجتماعی تعریف می نمایند. در درون این نظام، نظام معنای عمل تعریف 
می شود و از هر موقعیت اجتماعی نقش های مورد انتظار در قالب رفتارهای فیزیکیِ 
تعریف شده انتظار می رود که تخلف از آن را نابهنجاری می انگارند. مردم یک جامعه 
در جریان جامعه پذیری و فرهنگ پذیری با این نظام آشنا می شوند و جهان پیرامون 
که از فرهنگ با  عنوان  خود را با همان نظام مفهومی می فهمند. از این نظر است 
کردن، بلکه از جنس اقناع  که جنس آن، نه از سنخ وادار  قدرت نرم یاد می شود 
که بر این مبنا، سنت ها جهت دهنده  ذهنیت های انسان و  است.1 روشن است 
یک عامل عمده و تعیین کننده  رفتارهای فردی و اجتماعی اند. برای نمونه، مفهوم 
محوری »ولایت« در نظام مفاهیم سیاسی فقهی، و مفهوم محوری »قدرت« در 
نظام مفاهیم سیاست مدرن، سیاست را در حیات انسانی معنا می کنند. جهان 
گر با محوریت  گر با محوریت مفهوم ولایت دیده شود، چهره ای دارد و ا سیاست ا
که غایت آن تقریب به حقیقت  مفهوم قدرت دیده شود، چهره ای دیگر. محوری 

باشد، عقلانیت دارد و محوری دیگر جاهلانه است.
علاوه بر سنت ها، شیوه های زندگی نیز در توسعه و تضییق عقل تأثیر بسیاری 
دارد و به سادگی می توان تأثیر شیوه  زندگی در سرزمین های مختلف را بر رشد عقل 
و تمدن دید. حتی برخی شیوه های زندگی می تواند در عقل طبیعی ایجاد اختلال 
کند و به آسانی می توان این اختلال را در شیوه هایی از زندگی که با مصرف مسکرات، 

۱- پوراحمدی، جنگ نرم و سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، ص۲۹۷.
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کرد. در روایات معصومان؟ع؟  روانگردان ها و مواد مخدر همراه است، مشاهده 
توصیه های بهداشتی و تغذیه ای فراوانی برای حفظ این سطح از عقل و رشد آن 
داده شده و شیوه هایی از زندگی پیشنهاد گردیده که در آن عقل طبیعی حفظ شود.
فضای مجازی در ارتباط با حیات انسانی از چند نظر مؤثر واقع شده است. 
که  از سویی شیوه  زندگی را تغییر داده و شیوه هایی از زندگی را پدید آورده است 
برای گذشتگان نه چندان دور جز به عنوان سحر و جادو قابل تعریف نبود. شدت 
که  کرده، به حدی است  که فضای مجازی در زندگی انسان امروز ایجاد  تغییری 
در حد تغییر سنت ها می توان از آن یاد کرد. فضای مجازی در کنار ابزارهای دیگر، 
از سویی موجب پیدایش سنت های جدید در زندگی انسانی شده و از سوی دیگر، 
کرده و البته موجبات تسلط  سنت های سرزمین های دوردست را به هم معرفی 

برخی از سنت ها بر برخی دیگر را فراهم آورده است.
عواملی در فضای مجازی موجب تغییر شیوه  زندگی شده است؛ برخی از آن ها 

بدین قرار است:
1( امکان ارتباطات میان فردیِ صوتی ـ تصویری با حذف فواصل زمانی ـ مکانی: 
این ارتباطات با ابزارهایی چون شبکه های اجتماعی یا پست های الکترونیکی 

شکل های مختلفی یافته است.
2( تغییر اساسی در زبان با ایجاد واقعیت های عجیب جدید: تغییرات زبانیِ 
ناشی از فضای مجازی، شکل های مختلفی دارد؛ مانند توسعه حوزه  مصداقی 
گذشته یا حتی وضع  واژگان، وضع معانی جدید از فضای مجازی برای واژگان 
گذشتگان هیچ  که برای  واژگان جدید و درنهایت، ایجاد ترکیب های جدیدی 
معنایی افاده نمی کند. ترکیب ساده ای مانند »این بازی را نصب کن« نه تنها برای 
پیشینیانی چون سعدی و فردوسی، بلکه برای متأخرانی چون دهخدا، معین و 
شهریار نیز چیزی جز قطاری از کلمات نامربوط نیست. این جدا از معنای کدهای 

برنامه نویسی است که اساساً با زبان های معمول کاملًا متفاوت است.
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3( ایجاد میدان هایی جدید برای افعال معمول انسانی: برای نمونه، افعالی 
کردن یا نوشتن یا انتشار یک متن مکتوب و مانند آن ها در این میدان  چون بازی 
که اساساً در زندگی پیش از فضای مجازی قابل  جدید صورت هایی یافته است 
درک نبود. فرض کنید یک انسان صد سال پیش چنین حرکاتی را می دید: حرکات 
نویسنده ای که مقاله اش را در لپ تاپ تایپ می کند، حرکات نوجوانی که در حال 
که با بلوتوثی در  یک بازی مهیج رایانه ای است یا به ویژه حرکات فردی در خیابان 
که از نظر فرد صد  گوشش با کسی با صدای بلند صحبت می کند. طبیعی است 
سال پیش، این انسان ها جز دیوانگانی بیش نیستند و اگر به آن فرد بتوان فهماند که 
پشت این حرکات معنایی نهفته است، زندگی امروزی را چیزی جز سحر نخواهد دید.
4( پیدایش اشیایی جدید در زندگی انسانی: اشیاء مجازی نه فیزیکی اند و 
نه ماوراء طبیعی و حتی در فضای مجازی با »اشیایی« مواجه ایم که نمی دانیم آیا 
می توانیم به آن ها »شیء« اطلاق کنیم یا نه. از باب مثال ساده، آیا نشانگر موشواره 
شیء است یا نه؟ ابزارهایی که به متن بیشتر شبیه اند تا به ابزار، اما ابزارند. همچون 
کاربر آن ها را  متن با نوشتن ایجاد می شوند و قابل نسخه برداری و تکثیرند، اما 

نمی خواند، بلکه آن ها را به کار می برد.
5( تحول فوق العاده در مقولات اساسی زندگی اجتماعی: مقولاتی چون 
سیاست، اقتصاد، فرهنگ، امنیت، تفریح، دانش، بهداشت و حتی مقولاتی چون 
ارتباطات میان فردی، خانوادگی، جرم، جنگ و تهدید با پیدایش فضای مجازی 
تغییرات اساسی یافت. برای ارتباطات میان فردی، فضایی به نام »پی وی« )فضای 
خصوصی( تعریف شد. صله  رحم در گروه های فامیلی در بستر پیام رسان ها صورت 
جدیدی یافت که اساساً پیش تر قابل تصور نبود. نوشتن با حروف انگلیسی در میان 
کس نت در بستر فضای مجازی ممکن  همه  ملت ها مرسوم شد. حمله  اتمی استا
کرد. سرعت  گسترش داد و عمومی  شد. فضای مجازی مسائل پورنو را به شدت 
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رشد شایعات، گردش اطلاعات، فضای معاملات و بازارهای جدید و مانند آن ها 
در فضای مجازی ایجاد شد.

6( پیدایش مشاغل جدید: فضای مجازی و اشیاء مرتبط با آن، موجب پیدایش 
مشاغل متنوع و بسیاری در جهان شد؛ مانند برنامه نویسی، اینفلوئنسری )تأثیرگذاری( 

در شبکه های اجتماعی، خدمات مختلف فضای مجازی و مانند آن ها.
۷( تحول در وضع عمومی بهداشتی و پزشکی: فضای مجازی موجب پیدایش 
بیماری هایی مانند اعتیاد به اینترنت شده و در هوش عاطفی، هوش هیجانی، 
هوش معنوی و دیگر ابعاد هوش تأثیر منفی گذاشته است یا در گسترش بیماری های 

ناشی از عدم تحرک، چشم، ستون فقرات و مثانه نقش روشنی دارد.
8( و تحول در امور دیگر.

با توجه به چنین تحولاتی در شیوه  زندگی، جوامع مختلف خود را ناچار از 
تدوین سنت های جدید برای زندگی دیدند و البته به صورت ارتکازی و شاید تا 
گاه، سنت هایی نیز در جوامع مختلف شکل گرفت. بشر امروز،  حد زیادی ناخودآ
یا سازنده فضای مجازی است یا به آن پرتاب شده است و ناچار در فضای آن 
می زید. بشرِ سازنده  فضای مجازی، تا حد زیادی در ساخت این سنت ها نقش 
کرده است. اما جوامع شرقی،  دارد یا دست کم پیش بینی های لازم را درباره  آن ها 
از جمله جوامع مسلمان، در ساختن فضای مجازی نقشی نداشته اند و بلکه 
اساساً محتوای غالب فضای مجازی و نحوه  حضور آن در زندگی عمومی مردم 
چنان نیست که مسلمانان چندان رضایتی از آن داشته باشند. بااین حال، سلطه 
کشیده و  که همه  جهان را، خواه ناخواه به درون خود  فضای مجازی چنان است 
آنان را ناچار کرده به زندگیِ پیوسته به فضای مجازی یا دست کم به برخی از عناصر 
که خود را از فضای مجازی دور  کسانی نیز یافت می شوند  آن تن دهند. به ندرت 
که سنتی مطرود در اسلام  گرفته اند  نگه داشته اند، اما به ناچار رهبانیت در پیش 
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 سِیَاحَةَ؛1 نه رهبانیت و نه دوری از شهرها«. به همین دلیل، 
َ

ةَ وَ لا  رَهْبَانِیَّ
َ

است: »لا
گاه یا بدون پیش بینی های  تأثیر فضای مجازی در جوامع شرقی، اغلب ناخودآ
لازم بوده و نیز با سنت های پذیرفته شده  پیشین تعارض دارد و این نکات موجب 

چالش های بسیاری در این جوامع شده است.
از مجموع مباحث یادشده می توان اهمیت سیاست شرعیِ توسعه عقل را در 
فقه فضای مجازی درک کرد. اما مباحث یادشده تا حد زیادی نظری است و ناظر 
به وضع واقعی فضای مجازی نیست. ازاین رو، لازم است به صورت کوتاه به وضع 

موجود فضای مجازی و تعامل آن با عقل اشاره کنیم.
حکمرانی غربیان و سردمداران جاهلیت مدرن بر فضای مجازی از جهات 
کلید اصلی اینترنت در اختیار آمریکاست.  مختلف مشهود است. از نظر فنی 
کمیت اینترنت  که در آمریکا مستقر است، از مهم ترین نهادها در فرایند حا آیکان 
است و مسئولیت تخصیص آدرس های اینترنتی به همه وب سایت ها، سرورها و 
 )DNS( سیستم های کامپیوتری موجود در جهان و مدیریت سیستم تعیین دامنه ها
را برعهده دارد.2 گرچه خبرهایی مبنی بر جهانی سازی آیکان شنیده می شود،3 اما 
این امور از نفوذ آمریکا نمی کاهد. بسیاری از سایت های مهم و جهانی تحت سیطره  
گرام، جی میل، توئیتر  گوگل، اینستا آمریکا و قوانین این کشور اداره می شود؛ مانند 
و غیره. سلطه  آمریکا و تا حدی اروپا بر جریان رسانه ای و خبررسانی جهانی نیز در 
فضای مجازی کاملًا جلوه گری می کند. جریان سلطه  جاهلی افزون بر روش هایی 
چون انحصار اطلاعات، انفجار اطلاعات، تنظیم اطلاعات، ارائه  اطلاعات دروغ و 
مانند آن، تلاش می کند الگوهای مفهومی، نظام اندیشه و نیز ذائقه های زیباشناختی 
کلان برای توسعه جاهلیت خود در پیش  را تغییر دهد. دراین میان، سه سیاست 

۱- برقی،  المحاسن، ج۱، ص۲۸۷.
2- https://www.isna.ir/news/92121409765/  
3- https://webramz.com/blog/ 

https://www.isna.ir/news/92121409765/
https://www.isna.ir/news/92121409765/
https://webramz.com/blog/آیکان-چیست
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گرفته است که پیامد آن ها می تواند اثر منفی شدید در عقل باشد و چنان که از روایاتِ 
نقل شده روشن است، با زوال عقل، دین هم زایل می شود:

گرایش های فطری، مانند معنویت گرایی، اخلاق گرایی،  1( ایجاد انحراف در 
گرایی، علم گرایی، نیاز به تکریم شخصیت و مانند آن ها؛ کمال جویی، زیبا

گرایش های طبیعی لذت جویی، نیاز به زندگی اجتماعی،  2( انحراف در 
رقابت جویی، حس کنجکاوی، مرگ گریزی و میل به جاودانگی، محبت پذیری و 

جلب توجه، تنوع طلبی و مانند آن ها؛
گرایش های نفسانی مانند قدرت طلبی، لذت محوری، حرص و  3( تحریک 

طمع، برتری طلبی، خشونت طلبی، راحت طلبی و مانند آن ها.1
کوشیده اند از همین فضا برای توسعه  گرچه در این بین، جریان های دینی 
عقل در برابر جهل مدرن بهره بگیرند و انصافاً تلاش بسیار و جهادی دراین باره 
داشته اند، اما به هرحال حکمرانی غرب بر فضای مجازی همواره این افراد را تهدید 
کرده است. سیاست توسعه عقل ایجاب می کند جریان دین مدار در اولین مرحله 
در فضای مجازی یک حوزه حکمرانی ایجاد کند و به تعبیر دیگر، اینترنتی داشته 
کردن آن دست خود این جریان باشد و پس از آن، ابزارهای  که بستن یا باز  باشیم 
فرهنگی و سیاست های مربوط به اداره  این فضای حکمرانی و نیز سیاست های 
مربوط به تعامل آن با فضاهای مجازی رقیب با لحاظ سیاست توسعه عقل انجام 
شود. تحلیل مفصل دراین باره نیازمند مباحث مفصلی است که از گنجایش این 

مقاله خارج است.

کهوند، شبکه  عنکبوتی؛ روش های جذب، نفوذ و تأثیرگذاری در فضای مجازی،  ۱- برای مطالعه  مفصل تر دراین باره نک: 
ص۱۸۸-۱۵۵.
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مفهوم شاخص و انواع آن
کاری روزمره و همگانی است و درواقع بدون استفاده  استفاده از »شاخص«، 
از شاخص ها، بسیاری از امور روزمره قابل انجام نخواهد بود. یکی از عوامل مؤثر در 
قیمت یک مغازه، پرمشتری بودن آن است و خیابان شلوغ و اصلی، یک شاخص 
پرمشتری بودن مغازه است. به همین دلیل، مغازه  واقع در خیابان شلوغ و اصلی 
گران تر است. شاخص ها نشانگرند و می توانند امور مهمی را نشان دهند؛ مانند 
فاصله  با مطلوب در گذشته، حال یا آینده ، خوشایند یا ناخوشایند یا جهت گیری 
گذشته تا آینده. شاخص خوب، شاخصی واقع بینانه است  و سرعت تحول از 
که فاصله تا مطلوب را با تقریب مناسب به درستی نشان دهد. واژه های »اماره« و 

»شاهد« در ادبیات فقهی با مفهوم شاخص قریب المعنایند.
تفاوت میان شاخص و »سنجه« مهم است. سنجه وسیله ای است که اندازه  
ارزش یا عملکرد مشاهده پذیری را براساس واحد تعریف شده نشان می دهد، اما 
که نشان می دهد ارزش یا عملکرد مربوطه را با چه واحدی  شاخص امری است 
اندازه بگیریم. برای نمونه، وقتی می خواهیم میزی را بخریم، دو شاخص برای خرید 
داریم؛ مثلًا چهارنفره و ناهارخوری. با این دو شاخص روشن می شود که ابعاد این 

میز با میز مطالعه متفاوت است و متر سنجه  تعیین کننده  ابعاد میز است.
تصمیم گیری در حوزه هایی چون سیاست گذاری بدون شاخص های مناسب 
ممکن نیست. در این حوزه ها با واقعیت هایی مواجه ایم که بی واسطه مشاهده پذیر 
نیستند و با واسطه  شاخص ها درباره  آن ها می توان اطلاعات کسب کرد و نظارت و 
قضاوت دقیقی از عملکردهای فرهنگی داشت. در این حوزه ها استفاده از روش های 
پیچیده و به کار بستن روش دقیق  برای حدس واقعیت ها و آینده، از نیازهای مهم 
است. حوزه های انسانی با اموری کیفی  سروکار دارند و درک شدت و ضعف آن ها 
نیازمند شاخص است. مفهوم هایی مانند »عقل« و »توسعه عقل« از مفاهیمی 
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هستند که سنجش آن ها از طریق پرسش های هدف دار از ملازمات عقل و توسعه 
آن ممکن است. شاخص معنایی ورای سنجه ها و اعداد دارد.

ــاره  آن هــا تفکر  کمتر درب غالباً استفاده از شاخص ها به صورت عرفی بــوده، 
می شود و به همین دلیل، خطای بسیاری در استفاده از آن ها دیده می شود. بیشتر 
اوقات رویدادهای پرسروصدا از رویدادهای مهم و واقعیت ها فاصله دارند و بلکه 
رویدادهای مهم گاه در فضای بسته پنهان اند. عرف عمومی بیشتر متأثر از تبلیغات 
پرسروصداست و نمی تواند به سادگی متوجه فضاهای بستة  پنهان شود. بنابراین، 
رهبران و عالمان یک جامعه نمی توانند در اجــرای سیاست ها به فهم عرفی از 
شاخص ها قناعت کنند و باید شاخص هایی دقیق و علمی داشته باشند. شاخص 

مناسب باید قابل اعتماد، سنجش پذیر و تصمیم ساز باشد.
دقت علمی در شاخص ها مستلزم تقسیم بندی در آن هاست. در اینجا به چند 
تقسیم درباره شاخص ها اشاره می کنیم: شاخص های مفید و پوچ، شاخص های 

پیشینی و پسینی، و شاخص های زمانی و مقطعی.
نخستین تقسیم شاخص ها، تقسیم به مفید و پوچ است. شاخص پوچ شاخصی 
است که با وجود پرسروصدا و برجسته بودن درباره موضوع مورد مطالعه، نمی تواند 
گمراه کننده است. شاخص مفید  گاه حتی  اطلاعات مناسبی به دست دهد و 
که در عین سادگی، اطلاعات مناسبی از موضوع مورد مطالعه  شاخصی است 
می دهد. نمونه ای از شاخص گمراه کننده را امام صادق؟ع؟ چنین تذکر می دهد:

اسحاق بن عمار گويد به امام صادق؟ع؟ عرض کردم: »فدايت 
شوم! همسايه ای دارم بسيار نمازگزار، بسيار روزه دار، بسيار حج گزار و 
بى آزار«. امام فرمود: »عقلش چگونه است؟« گفتم: »فدايت گردم! 
عقلی ندارد«. فرمود: »به این سبب ]عملی[ از او بال نمی رود«.1

کلینی، الکافی، ج ۱، ص۲۴. ۱- ثقةالاسلام 
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گر مردی  امام صادق؟ع؟ از رسول اللَّه؟ص؟ نقل می کند که فرمود: »ا
بسيار نمازگزار و بسيار روزه دار ديديد، به او مباهات نكنيد تا ببينيد 

عقلش چگونه است«.1
ک ثــواب عقل اســت، صــورت عبادات نمی توانند شاخص  یعنی چون ملا

مناسبی برای آن باشند.
دومین تقسیم شاخص ، تقسیم به جاری و مقطعی است. شاخص مقطعی، 
که با یک بار اندازه گیری اطلاعات لازم از آن به دست آید، اما  شاخصی است 
شاخص جاری، شاخصی است که با اندازه گیری در زمان های مختلف و مقایسه  

نتایج می توان درباره  آن داوری کرد.
یکی دیگر از تقسیمات شاخص ها، تقسیم به شاخص پیشرو و پسرو است. در 
تعیین شاخص های پسرو، نگاه به خروجی هاست، اما شاخص پیشرو پیش بینی کننده 
ا ست. برای مثال، ایمان به خدا شاخصی پیشینی برای عقل است؛ یعنی می توانیم 
با گسترش ایمان به خدا، انتظار گسترش عقلانیت داشته باشیم، اما ایمان به خدا 
شاخصی پسینی برای عقل نیست؛ یعنی از اینکه کسی یا جامعه ای به خدا ایمان 

دارد، نمی توان نتیجه گرفت که عقلانیت در آن جریان دارد.
شاخص های پیشینی معمولًا ثابت اند، اما پیچیدگی خاص خود را دارند و بنابراین، 
شناخت آن ها دشوارتر است. این شاخص ها افزون بر اینکه پیش بینی کننده اند، 
آینده نگار هم هستند؛ یعنی می توان با این شاخص ها در آینده اثر گذاشت، ولی نه 
ک سرمایه گذاری و جهت گیری های  به این معنا که تضمین موفقیت باشند، اما ملا
عملیاتی در جهان آینده شمرده می شوند. یافتن آن ها فرمول خاصی ندارد، بلکه 
نیازمند خلاقیت و ابتکار است، اما خلاقیتی در چارچوب های مکتبی. بنابراین، 
اختلاف نظر درباره آن ها همواره ممکن است و کسانی که چنین شاخص هایی ارائه 

می دهند، همواره باید گوش شنوایی برای شنیدن سخن مخالف داشته باشند.

۱- همان، ص۶۲.
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که  ــت، ایــن اســت  که در تعیین شاخص ها باید مدنظر داش نکته  دیگری 
کلان ترند و هرچه از  کلان نزدیک تر می شوند،  هرچه شاخص ها به سیاست های 
سیاست های کلان به سمت برنامه های اجرایی نزدیک می شوند، خردتر و دقیق تر 
می گردند. می توان شاخص های کلان را به شاخص های خرد تحلیل کرد، اما هریک 
از این شاخص ها کارکرد ویژه  خود را دارند. شاخص های کلان ناظر به سیاست ها 
کنند،  کلان اند و می توانند با اهداف شفاف همسویی یا از آن انحراف  و اهداف 
اما شاخص های خرد بیشتر به برنامه های اجرایی ناظرند و همسویی با برنامه یا 

انحراف از آن را نشان می دهند.

کلان عقل شاخص های 
برای درک شاخص های عقل، باید به ملازمات آن در آیات و روایات توجه کنیم. 
کلمات وحیانی، مهم ترین ملازمات عقل ادراک حقایق و جهت گیری  در این 
گرایش ها در مسیر حقایق است. این معنا از عقل، گرچه اغلب با حق گرایی همراه 
است، اما گاه چنین نیست، بلکه برخی پس از ادراک حق، از آن رو برمی گردانند:
کَلمَ الِلَّه  ریقٌ مِنْهُمْ يَسْمَعُونَ 

َ
كُمْ وَ قَدْ کانَ ف

َ
نْ یُؤْمِنُوا ل

َ
تَطْمَعُونَ أ

َ
 ف

َ
أ

که  مُونَ؛1 و آيا طمع داريد 
َ
وهُ وَ هُمْ يَعْل

ُ
ونَهُ مِنْ بَعْدِ ما عَقَل

ُ
ف ثُمَّ يُحَرِّ

به خاطر )دعوت( شما ايمان بياورند؟ در حالی که دسته  اى از آنان 
سخنان خدا را می  شنوند، سپس بعد از خردورزی در آن، دگرگونش 

می  کنند، و حال آنكه آنان می  دانند.
این نکته از روایات نیز قابل درک است. پیش تر در روایاتِ اقبال و ادبار عقل نقل 
عَاقِب؛  تنها به تو ثواب 

ُ
اكَ أ ثِیبُ  وَ إِیَّ

ُ
اكَ  أ شد که خداوند به عقل خطاب می کند: »إِیَّ

می دهم و تنها تو را عقاب می کنم«. اینکه عقل عقاب می شود، بدین معناست 

۱ بقره: ۷۵.
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که صرف داشتن عقل ملازم با حق گرایی نیست، اما قطعاً حق گرایی ملازم با عقل 
است؛ چنان که حق تعالی می فرماید: 

که خرد  کسانی  ونَ؛1 برای 
ُ
يَعْقِل ذینَ ل 

َّ
ال ی 

َ
جْسَ عَل الرِّ  

ُ
يَجْعَل

نمی ورزند، پليدی قرار داد.
کریم، خــردورزی با درک آیات الهی تلازم دارد.2 از ملازمات دیگر،  در قرآن 
گرایی است.3 از مهم ترین ملازمات  درک ماهیت زندگی و تمییز خداگرایی از دنیا

بی عقلی کفر و نفاق است.4
در روایات این ملازمات را می توان با تفصیل بیشتری دید. برای نمونه، به برخی 

از آن ها اشاره می کنیم:
هُ دِینٌ؛5 عاقل دین دار است.

َ
کَانَ ل  

ً
کَانَ عَاقِلا مَنْ 

عالِمُونَ«6؛۷ 
ْ
 ال

َّ
ها إِلا

ُ
اسِ وَ ما یَعْقِل  نَضْرِبُها لِلنَّ

ُ
مْثال

َ ْ
كَ ال

ْ
: »وَ تِل

َ
مِ فَقَال

ْ
عِل

ْ
عَقْلَ مَعَ ال

ْ
 ال

َ
إِنّ

عقل همراه با علم است؛ چنان که الله تعالی فرمود: »این مثل ها را برای مردم می زنیم، 
درحالی که جز عالمان کسی در آن ها خردورزی نمی کند«.

عَقْلَ؛9 »و به تحقیق به حکمت 
ْ
فَهْمَ وَ ال

ْ
 ال

َ
حِکْمَةَ«8 قَال

ْ
قْمانَ ال

ُ
قَدْ آتَیْنا ل

َ
»وَ ل

دادیم«؛ یعنی فهم و عقل.
اسِ؛ 1۰ لقمان به فرزندش گفت:  عْقَلَ النَّ

َ
حَقِّ تَکُنْ أ

ْ
 لِابْنِهِ تَوَاضَعْ لِل

َ
قْمَانَ قَال

ُ
 ل

َ
إِنّ

در برابر حق فروتن باش تا عاقل ترین مردم باشی.

۱ یونس: ۱۰۰.
۲ نک: بقره: ۲۴۲؛ روم: ۲۸؛ جاثیه: ۵؛ حدید: ۱۷؛ زخرف: ۳.

۳ نک: انعام: ۳۲؛ یونس: ۴۲؛ یوسف: ۱۰۹؛ قصص: ۶۰.
۴ بقره: ۱۷۱؛ حج: ۴۶؛ فرقان: ۴۴؛ عنکبوت: ۴۳؛ حجرات: ۴؛ ملک: ۱۰.

کلینی، الکافی، ج ۱، ص۱۱. ۵- ثقةالاسلام 
۶ عنکبوت: ۴۳.

کلینی، الکافی، ج ۱، ص۴۱. ۷-  ثقةالاسلام 
۸ لقمان: ۱۲.

کلینی، الکافی، ج ۱، ص۶۱. ۹- ثقةالاسلام 
۱۰- همان.
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مْتُ؛1 هر چیزی  رِ الصَّ
ُ

فَکّ رُ وَ دَلِیلُ التَّ
ُ

فَکّ عَقْلِ التَّ
ْ
 وَ دَلِیلُ ال

ً
 لِکُلِّ شَيْءٍ دَلِیلا

َ
إِنّ

علامتی دارد و علامت عقل تفکر است و علامت تفکر سکوت.
؛ 2 داناترین آنان به امر الله بهترین آن ها در عقل است.

ً
حْسَنُهُمْ عَقْلا

َ
مْرِ الِله أ

َ
مُهُمْ بِأ

َ
عْل

َ
أ

عَقْلِ؛3 صبر بر تنهایی علامت قوّت عقل است.
ْ
ةِ ال مَةُ قُوَّ

َ
وَحْدَةِ عَلا

ْ
ی ال

َ
بْرُ عَل الصَّ

عَقْلِ یُعْتَقَدُ؛4 علم با تعلم به دست می آید و تعلم با 
ْ
مُ بِال

ُّ
عَل مِ وَ التَّ

ُّ
عَل مُ بِالتَّ

ْ
عِل

ْ
ال

عقل گره می خورد.
مُ؛ 5 باهوشی و فهم و حفظ و علم از 

ْ
عِل

ْ
حِفْظُ وَ ال

ْ
فَهْمُ وَ ال

ْ
فِطْنَةُ وَ ال

ْ
عَقْلُ مِنْهُ ال

ْ
ال

عقل است.
بِیهِ عَلِيِّ 

َ
دِ بْنِ عَلِيٍّ عَنْ أ بِیهِ مُحَمَّ

َ
دٍ عَنْ أ بِیهِ جَعْفَرِ بْنِ مُحَمَّ

َ
مُوسَی بْنُ جَعْفَرٍ عَنْ أ

بِي طَالِبٍ 
َ
مُؤْمِنِینَ عَلِيِّ بْنِ أ

ْ
مِیرِ ال

َ
بِیهِ أ

َ
حُسَیْنِ بْنِ عَلِيٍّ عَنْ أ

ْ
بِیهِ ال

َ
حُسَیْنِ عَنْ أ

ْ
بْنِ ال

 
َ

 الَله عَزَّ وَ جَلّ
َ

مَ ـ: إِنّ
َّ
یْهِ وَ آلِهِ وَ سَل

َ
ی الُله عَل

َّ
 الِله ـ صَل

ُ
 رَسُول

َ
 قَال

َ
مُ ـ قَال

َ
لا یْهِمُ السَّ

َ
ـ عَل

 
َ

یْهِ نَبِيٌّ مُرْسَلٌ وَ لا
َ
لِعْ عَل مْ یَطَّ

َ
تِي ل

َّ
مِهِ ال

ْ
عَقْلَ مِنْ نُورٍ مَخْزُونٍ مَکْنُونٍ فِي سَابِقِ عِل

ْ
قَ ال

َ
خَل

حَیَاءَ عَیْنَیْهِ وَ الحِکْمَةَ 
ْ
سَهُ وَ ال

ْ
هْدَ رَأ فَهْمَ رُوحَهُ وَ الزُّ

ْ
مَ نَفْسَهُ وَ ال

ْ
عِل

ْ
بٌ فَجَعَلَ ال كٌ مُقَرَّ

َ
مَل

یمَانِ وَ  ِ
ْ

یَقِینِ وَ ال
ْ
شْیَاءَ بِال

َ
اهُ بِعَشَرَةِ أ بَهُ ثُمَّ حَشَاهُ وَ قَوَّ

ْ
حْمَةَ قَل هُ وَ الرَّ فَةَ هَمَّ

ْ
أ لِسَانَهُ وَ الرَّ

کْرِ؛6 امام 
ُ

سْلِیمِ وَ الشّ قُنُوعِ وَ التَّ
ْ
ةِ وَ ال عَطِیَّ

ْ
فْقِ وَ ال صِ وَ الرِّ

َ
خْلا ِ

ْ
کِینَةِ وَ ال دْقِ وَ السَّ الصِّ

که فرمود: الله عز و  موسی کاظم؟ع؟ از پدران خود؟ع؟ از رسول الله؟ص؟ نقل می کند 
جل، عقل را از نور گنج پنهان در علم پیشین خود آفرید که نه پیامبران مرسل و نه 
گاه بودند. پس علم را خود او، فهم را روح او، زهد را سر او، حیا  فرشتگان مقرب از آن آ
را دو چشمان او، حکمت را زبان او، دل سوزی را همت او، و مهربانی را قلب او قرار 

۱- همان.
۲- همان.

۳- همان، ص۱۷.
۴- همان.

۵- همان، ص۲۵.
۶- شیخ صدوق، الخصال ، ج۲، ص۴۲۷؛ نیز نک:  شیخ طوسی، الأمالی، ص۵۴۲.
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داد. سپس درون او را پر از ده چیز نمود و با آن ها نیرومندش ساخت: یقین، ایمان، 
راستی، آرامش، اخلاص، نرم خویی، ارمغان دادن، قناعت، تسلیم و سپاسگزارى.
که به  کرد  کنار این احادیث باید به حدیث جنود عقل و جهل نیز اشاره  در 
دلیل طولانی بودن در اینجا ذکر نشد.1 از این روایات می توان شاخص های عقل 

را به دست آورد.

شاخص های توسعه و تضییع عقل با 
لحاظ اقتضائات فضای مجازی

شاخص های توسعه عقل در فضای مجازی با لحاظ چند نکته قابل بررسی 
گستره  تغییر زندگی انسانی ناشی از فضای  است: 1( سازوکار عمل سنت ها؛ 2( 
مجازی؛ 3( سیاست های توسعه جهل؛ 4( شاخص های کلان عقل. از سوی دیگر 
باید توجه داشته باشیم که موضوع بحث ما شاخص های پیشینی است یا پسینی.
کنون این سیاست  که تا شاخص های پسینی توسعه عقل مشخص می کند 
درست پیش رفته است یا نه؛ به تعبیر دیگر، می خواهیم اثربخشی این فعالیت ها 
را نشان دهیم. برای تعیین شاخص های پسینی توسعه عقل به چند عامل باید 

توجه داشت:
1( پیامدهای ناشی از فعالیت های مؤمنان در فضای مجازی؛

2( خلاقیت و نوآوری مؤمنان در فضای مجازی؛
3( بالندگی )یادگیری، رشد، تعالی و قابلیت بقای( مؤمنان در فضای مجازی؛
4( سازگاری مؤمنان با محیط مجازی و انعطاف پذیری و هماهنگی با محیط؛

5( انسجام و اجماع مؤمنان در چارچوب سیاست های کلان فقهی؛
6( ثبات و پایداری در چارچوب هویت ایمانی.

کلینی، الکافی، ج ۱، ص۲۳-۲۰. ۱- ثقةالاسلام 
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با توجه به معیارهای شش گانه ی بالا، برای نمونه، سه شاخص معرفی می شود: 1( 
توانایی گذر از موقعیت های پرتنش و تبدیل تهدید به فرصت؛ 2( توانایی بهره گیری 

از فضای مجازی؛ 3( توانایی ایجاد موج.
در توانایی گذر از موقعیت های پرتنش می توان به صورت مطالعه  موردی یکی 
دو موقعیت پرتنش خاص را درنظر گرفت و کنش ها و واکنش های مؤمنان را در این 
موقعیت ها بررسی کرد. در چند ماه اخیر موقعیت های پرتنش آمار بالایی داشته اند: 
گهانی بنزین، اغتشاشات آبان 1398، ترور سردار شهید  اغتشاشات عراق، گرانی نا
سلیمانی، سقوط هواپیمای اوکراینی، سیل در چند منطقه  کشور، انتخابات مجلس، 
راهپیمایی پیروزی انقلاب اسلامی بیست و دوم بهمن،1 شیوع بیماری کرونا، حمله 
هندوها و بودایی ها به مسلمانان هند، درگیری مستقیم ترکیه در سوریه و شدت 
گرفتن درگیری های یمن. همه  این موقعیت ها در فضای مجازی موقعیت های 
پرتنشی بودند. می توان بررسی کرد که جهت گیری کلی پیام های مؤمنان، همراه با 
کلی  کنش و واکنش، ادبیات و هماهنگی آنان در رعایت سیاست های  سرعت 
توسعه عقل و تقابل با جهل، در این موقعیت ها با توجه به شاخص های کلان عقل، 

سمت و سوی عقلانیت داشته یا نداشته است.
توانایی بهره گیری از فضای مجازی در چند سطح مطرح می شود. یک سطح، 
بهره گیری کاربران از فضاهای موجود است؛ فضاهایی مانند شبکه های اجتماعی، 
گروه های مجازی، شبکه های تعاملی رسانه ای، شبکه-رسانه  های مجازی، بنگاه های 
گ، سایت،  سخن پراکنی، مانند مراکز نشر متن، محصولات چندرسانه ای، خبر، وبلا
خبرگزاری و کانال، المان های ارتباطی-معنایی در فضای مجازی مانند هشتگ، 
ایموجی، استیکر و ادبیات خاص فضای مجازی. آیا در استفاده از این فضاها و 
تسخیر آن ها، مؤمنان توانسته اند اقدام های مناسب صورت دهند و دشمن را مجبور 

۱- شاید پرتنش خواندن راهپیمایی یا انتخابات سنگین و ناپذیرفتنی به شمار آید، اما با لحاظ اهمیت بین المللی این راهپیمایی و 
کرد، می توان پرتنش بودن آن را در عرصه  فضای مجازی و رسانه ای درک نمود. کردن آن هزینه  کم رنگ  که دشمن برای  سرمایه ای 
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به واکنش های انفعالی کنند؟ سطح دوم ایجاد فضاهای جدید است؛ به گونه ای که 
کمیتی  کاربران مؤمن پدید آورد. سطح سوم سطح حا فرصت های جدیدی برای 
است. ایجاد فضاهای جدید یک توانایی بنیادی تر در بهره گیری از فضای مجازی 
است. سطح سوم، سطح ایجاد زیرساخت های لازم برای فعالیت های مؤمنانه 
است که می تواند توانایی بهره گیری از فضای مجازی را برای این گروه ها در سطح 

بسیار بالایی حفظ کند.
توانایی ایجاد موج در فضای مجازی به وسیله مؤمنان، یکی دیگر از شاخص های 
پسینی توسعه عقل در فضای مجازی است. ایجاد موج با تسلط بر سازوکار های 
عمل سنت ها ممکن است و این موج سازی با روش های مختلف امکان دارد. 
موج سازی در ادبیات و نظام مفاهیم دینی در عرصه های سیاسی، اقتصادی، 
کارهای اساسی در توسعه عقل است.  فرهنگی، معرفتی و مانند آن ها، یکی از 
موج سازی در تعریف نحوه زندگی درست با تعریف »درستی« در قالب سنت های 
اسلامی نیز می تواند یکی از شاخص های مهم برای سنجش توسعه یا تضییع عقل 
باشد. موج سازی برای اصلاح ذائقه های هنری و زیباشناختی از اختلال های ادراک 
هنریِ ناشی از مدرنیته نیز می تواند از شاخص های دیگر برای سنجش توسعه یا 

تضییع عقل شمرده شود.
شاخص های پیشینی دو کارویژه  مهم دارند: 1( تعیین جهت: اینکه مؤمن بداند 
فعالیت هایش در جهت توسعه عقل خواهد بود، نه تضییع آن؛ 2( آینده نگری و 
آینده نگاری: پیش بینی آینده  حرکت مؤمنان و تمهید تحقق آینده  مطلوب و رفع 

موانع از آن.
برای دستیابی به شاخص های پیشینی توسعه عقل باید به حقیقت عقل و 
که عقل قوه  ادراک حقایق و  کرد. پیش تر آمد  مفهوم سیاست توسعه عقل توجه 
گرایش ها در جهت حق و منع اختلال در  کــات و  ارزش هــا، و نظام بخش به ادرا
آن هاست. توسعه عقل نیز شامل مراتب ذیل می شود: 1( خواهان عقل بودن؛ 2( 
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دستیابی به عقل؛ 3( حفظ عقل؛ 4( تکمیل عقل؛ 5( اظهار و نمایش عقل. با این 
دو مبنا می توان سیاست کلان توسعه عقل را به سیاست های خردتر تحلیل کرد و 
با بهره گیری از آن ها به شاخص های پیشینی توسعه عقل دست یافت. در اینجا به 

اشاره به چند سیاست ذیل سیاست کلان توسعه عقل بسنده می کنیم:
گرایش های فطری، مانند معنویت گرایی، اخلاق گرایی،  1( استقامت در 

گرایی، علم گرایی، نیاز به تکریم شخصیت و مانند آن ها؛ کمال جویی، زیبا
2( محدود کردن گرایش های طبیعی، مانند لذت جویی، نیاز به زندگی اجتماعی، 
رقابت جویی، حس کنجکاوی، مرگ گریزی و میل به جاودانگی، محبت پذیری و 

جلب توجه و تنوع طلبی در چارچوب گرایش های فطری؛
گرایش های نفسانی، مانند قدرت طلبی، لذت محوری، حرص و  3( غلبه بر 

طمع، برتری طلبی، خشونت طلبی، راحت  طلبی و مانند آن ها.
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نتیجه گیری
در آثار فقهی و اصولی از عقل فراوان سخن رفته است. از دیدگاه بسیاری از فقیهان، 
عقل یکی از حجت های شرعی شناخته می شود و در فقه شرط اساسی تکلیف و 
نیز برخی احکام وضعی، مانند قضاوت، ولایت، تصرف در اموال و مانند آن هاست. 
همچنین حفظ عقل را از مقاصد شریعت دانسته اند، اما نگاه بسیط و ساده انگارانه 
کم بر مباحث آنان بوده است. با نگاه به آیات  به عقل، چارچوب نظری و ارتکازیِ حا
گرایش هاست و در برابر  که عقل قوه  راهنما در ادراکات و  و روایات می توان دریافت 
دو مقابل به کار می رود: جنون و جهل. عقلِ مقابل جنون شرط تعلق تکلیف، ولی 
عقلِ مقابل جهل شرط صحت دین و استقرار در صراط مستقیم است. عقلِ مقابل 
جنون به طورطبیعی حاصل می شود و اگر مانعی در برابر حصول آن باشد، رفع مانع 
برعهده  علم طب است، اما عقلِ مقابل جهل، عامل اساسی در دستیابی به حقیقت 
بوده، حصول آن وابسته به تربیت صحیح، محیط سالم و اختیار حق و طرد باطل 
است. سیاست توسعه عقل، سیاستی هماهنگ با فطرت انسانی و در جهت کمال 

انسانیت است که پیشرفت آن با شاخص هایی قابل پیش بینی و سنجش است.
با توجه به مواجهه  چندبعدی فضای مجازی با عقل، این سیاست در فقه 
فضای مجازی اهمیت فراوانی پیدا می کند. هدف این پژوهش نشان دادن همین 
که باید در پژوهش های فقهی فضای مجازی، توسعه  عقل و منع فساد  نکته بود 
آن به عنوان اصلی راهنما مورد توجه باشد. البته این اصل در حوزه های دیگر فقه 

مانند فقه فرهنگ، فقه هنر و فقه رسانه نیز ظهور بسیاری دارد.
این مقاله به صورت تفصیلی به نتایج این سیاست در فقه فضای مجازی 
اشاره نکرده و تنها به چند نکته  اجمالی بسنده کرده است. همچنین، لازم است 
شاخص های توسعه یا فساد عقل با تفصیل بیشتری روشن شود. این مهم نیازمند 
تخصص های دیگری غیر از تخصص عمومی فقه، نظیر مدیریت و سیاست گذاری 

با رویکرد اسلامی است.
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